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Lietuva, Lietuva, tu kaip saulė gyva!
Keletas akimirksnių iš Marijos Gimimo atlaidų Šiluvoje

Vienas mūsų Vatikano radijo 
klausytojas rašo: “Vakar su drau­
gu buvom Šiluvoje. Labai įdomi 
kelionė. Autobusas sausakimšai pri 
sigrūdo keleivių. Vyko beveik vi­
si į tą pat vietą. Kažkas pradėjo 
tyliai giedoti Marijos giesmę. Kai 
ją pabaigė, mudu su draugu pra­
dėjom “O Marija Motinėle”. Pas­
kui visas autobusas giedojo “Svei­
ka, Sveika, Marija”. O kai užtrau­
kė Maironio “Marija, Marija”, at­
rodo, kad gieda geriausias choras! 
Taip pasiekėm Šiluvą su pakilia 
nuotaika, daugelis su ašaromis aky 
se, giedodami “Sveika, Mergele, Ši­
luvos Marija”.

Rugsėjo 9 dieną Šiluvoje apsi­
lankė Kauno ir Vilkaviškio vysku­
pijų apaštalinis administratorius 
vyskupas Liudas Povilonis. Eksce­
lenciją lydėjo abiejų vyskupijų 
kancleriai: kunigas Antanas But- 
vinskas ir kun. Jonas Kavaliaus­
kas. Vyskupas buvo labai iškilmin­
gai sutiktas ir išlydėtas. Ganyto­
jas aukojo iškilmingas šv. Mišias 
Šiluvos bazilikoje, kuri neįstengė 
sutalpinti visų maldininkų. Mišių 
metu kalbėjo apie Bažnyčios amži­
numą. Gražiai giedojo jungtinis 
choras, palydimas orkestro. Rasei­
nių dekanas prelatas Vaclovas 
Grauslys sveikindamas vyskupą pa 
reiškė, kad Šiluvos Marijos šven­
tovė yra išaugusi toje vietoje, kur 
Dievo Motina apsireiškė mūsų lie­
tuvių tautai. Vien sekmadienį čia 
buvo išdalinta apie dešimt tūks­
tančių komunijų. Marijos atlaidam 
Šiluvos bazilikoje su dideliu pasi­
sekimu maldininkus parengė žy­
mus pamokslininkas Deltuvos kle­
bonas kun. Eduardas Simaška. Vys

kūpą išlydėdamos maldininkų mi­
nios su dideliu entuziazmu giedo­
jo Maironio giesmę “Marija, Ma­
rija, skaisčiausia Lelija”.

Šiluvos bazilikoje rugsėjo 12 d. 
iškilmingas šv. Mišias blaivybės 
intencija aukojo Panevėžio vysku­
pijos kapitulos narys Šeduvos kle­
bonas kanauninkas Bronius Anta­
naitis drauge su būriu kunigų.

Sovietai puola Popiežių del (Lietuvos
Svarbiausieji Italijos laikraščiai 

informuoja apie Vilniaus dienraščio 
“Sovietskaia Litva” paskelbtą 
straipsnį, kuriame yra puolamas 
Popiežius Jonas Paulius II, gru­
biai apkaltinant jį tariamu “kleri­
kaliniu antikomunizmu” ir “psi­
chologinės kovos” vykdymu prieš 
socialinę pažangą. Informuodami 
apie komunistinio dienraščio 
straipsnį, Italijos laikraščiai vienin 
gai reiškia nuomonę, kad puoli­
mai prieš Šventojo Tėvo asmenį 
yra tikriausiai susiję su Popiežiaus 
kreipimusi į Lietuvos katalikus ne­
seniai lietuvių kalba aukotų Mišių 
metu švento Kazimiero jubiliejaus 
užbaigimo proga. Laikraščiai pri­
mena, kad ta proga Popiežius buvo 
pasiuntęs savo apaštalinį palaimi­
nimą Lietuvos katalikų bendruo-

LIETUVOS KANKINIŲ DIENA

Šią mintį iškėlė Toronte rugsėjo 
pradžioje įvykęs Lietuvių Kunigi; 
Vienybės seimas. Baigiamojo sei­
mo rezoliucijoje išreiškė ypatingą 
padėką Popiežiui Jonui Pauliui II 
už iškilmingą Lietuvos Globėjo šv. 
Kazimiero jubiliejaus atžymėjimą 
Romoje, už Mišias, kurias Popie­
žius aukojo lietuvių kalba, išreikš­
damas solidarumą katalikiškai lie­
tuvių tautai. Popiežiaus ypatingas 
palankumas Lietuvai dvasiniai ir 
moraliniai stiprina tautą sovietams 
okupantams persekiojant. Popiežiui 
taip pat dėkoja už vyskupo Pau­
liaus Baltakio paskyrimą vadovau-

Rugsėjo 13 dieną, minint Dievo 
Motinos apsireiškimų Fatimoje me 
tines, Šiluvoje vėl buvo susirinkę 
tūkstančiai maldininkų. Čia šv. Mi­
šias drauge su 48 kunigais aukojo 
ištremtasis Vilniaus vyskupas Ju­
lijonas Steponavičius. Šv. Mišių 
metu kreipdamasis į maldininkų 
minią, vyskupas kalbėjo apie Ma­
rijos garbinimo prasmę ir ragino 
pasitikėti Marijos globa.

LRTV

menei, ypatingai gi tiem, kurie ken 
čia dėl tikėjimo. Toks už tikėjimą 
kenčiančiųjų prisiminimas, rašo 
dienraštis II Giornale Nuovo, ma­
tomai užkliuvo komunistam Lietu­
voje. Laikraštis “Sovietskaia Lit­
va” į tai reaguodamas tvirtina, kad 
niekas Lietuvoje dėl savo tikėjimo 
nekenčia ir tai esą visiem žinoma. 
Italijos laikraščiai susilaiko nuo 
platesnių dienraštyje “Sovieskaia 
Litva” atspausdinto straipsnio ko­
mentarų. Jie tepažymi, kad, viena, 
absurdiški puolimai prieš Popie­
žių nėra verti jokio dėmesio, nes 
tai įprastos komunistinės propagan 
dos stilius, o, antra, už tariamą 
tikėjimo laisvę Lietuvoje, pasau­
liui yra žinomi sunkumai ir kan­
čios, kurias dėl savo tikėjimo pa­
tiria Lietuvos katalikai. LRTV 

ti laisvojo pasaulio lietuvių sielo­
vadai.

Kunigų Vienybės seimas, prisi­
mindamas už tikėjimą kenčiančius 
Tėvynėje, nutarė j šventų Mišių li­
turgiją įjungti Lietuvos kankinių 
ir religinės laisvės gynėjų mintis, 
kurie išreiškia besąlyginę ištikimy­
bę Dievui, Marijai ir Tėvynei Lie­
tuvai. Seimas išreiškė pageidavi­
mą, kad lietuvių parapijose Ame­
rikoje ir visur, kur yra lietuvių, 
kad būtų Įvesta LIETUVOS KAN­
KINIŲ DIENA su tai dienai pri­
taikyta liturgija. Ši diena turėtų 
būti minima kiekvienais metais.

LIETUVIAI PASAULYJE

— Bronius V -iklys iš Čikagos 
praėjusią savanę išvyko į Kalifor­
niją, kur lietuvių kolonijose ruo­
šia Lietuvos pogrindžio spaudos 
gausias parodas.

— Vakarus tik dabar pasiekė 
žinia, kad Maskva nubaudė latvį 
sanitarą kataliką Sander Riga, 40 
metų amžiaus, kalėti psichiatrinia­
me kalėjime už religinę veiklą.

— Kun. Pranas Basčius, 82 me­
tų amžiaus, Svėdasuose, Panevėžio 
vyskupijoje mirė spalio 3 d. Šie­
met jis buvo atšventęs kunigystės 
55 metų sukaktį. Palaidotas Svėda­
suose. Tai jau 21-mas šiemet Lie­
tuvoje miręs kunigas. Lietuvos ka­
talikai vėl susitelkia karštai mal­
dai, kad Dievo Apvaizda pašalintų 
visas kliūtis, kurios neleidžia nau­
jiem ir gausiem kandidatam pa­
tekti į Kunigų Seminariją Kau­
ne.

— Kai Vašingtone lankėsi Mask 
vos užsienio reikalų ministcris Gro 
myko, Amerikos Lietuvių Bendruo 
menės pirm. dr. Antanas Butkus 
nusiuntė Amerikos prezidentui te­
legramą, kad Sovietų Rusija tebė­
ra okupavusi Lietuvą, išvardijo žy­
miuosius Lietuvos didvyrius sukiš­
tus į Rusijos koncentracijos lage­
rius už religinę ir tautinę veiklą 
ir prašo prezidentą kiekviena tinka 
ma proga iškelti Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos laisvės ir nepriklau­
somybės atstatymą.

— Kanados Lietuvių Bendruo­
menės Valdyba pasiuntė Popiežiaus 
nuncijui Ottawoje arkivyskupui 
Palmas ką tik Italijoje išleistus 
italų kalba Nijolės Sadūnaitės at­
siminimus “Kaip aš patekau į KGB 
objektyvą” ir Sibiro lietuvaičių 
maldyną italų kalba. Arkivysku­
pas nuoširdžiai padėkojo laišku už 
atsiųstas knygas, užtikrina, kad jis 
meldžiasi už Lietuvą ir jos Baž­
nyčią.

— Šiaulių Šv. Jurgio parapijos 
altaristas kun. Bronislovas Gaižu­
tis, 79 metų amžiaus, mirė rugsė­
jo 21 d. Pernai jis buvo atšventęs 
kunigystės 55 metų sukaktį. Kau­
no arkivyskupijoje jau virš 30 baž­
nyčių nebeturi savo kunigų.

— Šiomis dienomis Amerikos 
valstybės departamentą aplankė 
Pavergtųjų Tautų delegacija, ku­
rioje buvo ir du lietuviai - Ame­
rikos Lietuvių Tarybos nariai — 
dr. Jonas Genys ir kun. dr. Juo­
zas Prunskis ir aptarė įvairius rei­
kalus, kad Pavergtosios Tautos bū­
tų išgirstos sekančiais metais Ot- 
tawoje gegužės mėn. svarstant Hel­
sinkio konferencijos įgyvendinimą 
ir sekančių metų spalio mėnesį Bu­
dapešte, kur vėl susirinks tarptau­
tinė konferencija dėl Rytų ir Va­
karų kultūrinio bendradarbiavimo.

— Australas kunigas Gore Fili­
pinuose buvo pakaltintas krimina­
liniais nusikaltimais ir burmistro 
nušovimu, paleistas iš kalėjimo ir 
grįžęs į Australiją važinėja po mies 
tus teisindamasis, kad jis nėra ko­
munistas. Tasmanijos didysis dien­
raštis Hobarte “The Mercury” rug­
sėjo 9 d. rašo, verčiau kun. Gore 
reikalautų tuojau pat paleisti iš 
kalėjimo lietuvius kunigus Svarins 
ką ir Tamkevičių, kuriuos sovietai 
įmetė 10-čiai metų į kalėjimą ne 
už nusikaltimus, bet už drąsų ku­
nigiškų pareigų atlikimą ateistų 
imperijoje. Dabar dėmesio centre 
yra kun. Gore, jei jis nenukreips 
žvilgsnį į mažiau laimingus ir pa­
mirštus brolius kunigus, tai artimo 
meilė lieka apgaule.

Jau artinasi Kalėdų šventės. Sa­
vo gimines, draugus, artimuosius, 
organizacijos savo narius pasvei­
kinkime per Tėviškės Aidus. Trum­
pas, tradicinis sveikinimas tik $ 5, 
atsiunčiant kartu su sveikinimais, 
kurie bus atspausdinti TA Kalėdų 
laidoje. Nelaukime paskutinės die­
nos, jau dabar iš anksto atsiųskime 
sveikinimus ir rūpesčiai dings.

SUSITIKSITE DAUG DRAUGŲ

LIETUVIŲ DIENOSE CANBERROJE
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Kodėl sustabdytas siuntinių siuntimas į
Jų gavimas griaudavo Sovietų propagandą apie Vakarų kraštus

! v y lt i a iLietuvą
1956 metais, taigi praslinkus po­

rai metų po Stalino mirties, so­
vietinių rusų valdžia gana plačiai 
atidarė vartus siuntiniams iš už­
sienio ir įvedė kitokias “prekybi­
nes” kombinacijas. Sovietijos gy­
ventojams buvo leista gauti iš už­
sienio siuntinius, jeigu jų siuntė­
jai apmoka aukštus Sovietų Są­
jungos muitus. Siam reikalui tvar­
kyti buvo duodamos Sovietų ir ati­
tinkamų kraštų licenzijos siunti­
nius priiminėti, apmuitinti pagal- 
Sovietų muitų tarifus, ir pašto ke­
liais persiųsti adresatams. Licen- 
zijuotos įstaigos savo ruožtu įstei­
gė daugybę skyrių įvairiuose Vaka
rų kraštų miestuose. Jos sąžiningai 
ir labai kruopščiai paimdavo muito 
mokesčius, supakuodavo siuntinius 
ir atlikdavo kitus patarnavimus.

Tai buvo labai pelningas “atradi­
mas” Sovietams, nes milžiniškus 
muitus už siunčiamas dovanines 
prekes išrinkdavo ne Sovietų pa­
statyti valdininkai, bet minėtų per­
siuntimo kontorų pareigūnai. Tai­
gi, Sovietai, galima sakyti, ir “pirš­
telio nepajudinę”, iš daugelio Va­
karų kraštų gaudavo milžiniškas 
pinigų (svetimos valiutos, kurios 
jie visada stokoja) sumas. Jau kar­
tą esame minėję, kad tiktai viena 
licenzijuota persiuntimo kontora 
Čikagos miesto centre per 28 me­
tus surinko ir persiuntė Sovietų 
įstaigoms 75 milijonus dolerių.

Kad ir labai ribota ir brangia 
galimybe padėti savo giminėms 
okup. Lietuvoje per daugiau kaip 
ketvirtį šimtmečio pasinaudojo de­
šimtys tūkstančių lietuvių. Tuo jie 
gerokai parėmė saviškius Lietuvo­
je, bet gal dar daugiau parėmė oku­
pacinę valdžią. Reta išeivių šeima 
tokiu būdu neparėmė saviškių, 
siuntinių išlaidoms išleido dešimti­
mis, o kiti net šimtus tūkstančių 
dolerių. Taigi, kad ir sunkiomis 
sąlygomis, parama buvo efektyvi. 
Buvo neturtingų šeimų Lietuvoje, 
kurios iš dovaninių siuntinių ir gy­
vendavo. Okupuotosios Lietuvos 
lietuviai doVaninius siuntinius la­
bai vertino, nes jie visada stokojo 
būtiniausių dalykų, kurių savo 
krašte nebuvo, o jeigu ir būdavo, 
tai jiems neprieinami, nenuperka­
mi. Jei mūsų politinių pastangų 
išlaisvinti Lietuvą jie praktiškai 
kaip ir nepajusdavo, jei išeivijoje 
sukurtų kultūrinių vertybių ir iš­
leistų veikalų negaudavo, tai siun­
tiniai buvo vienintelis dalykas, ku­
rį jie praktiškai iš išeivijos gauda­
vo ir tokiu būdu gautą paramą pa­
jusdavo.

Bet nuo rugpjūčio 1 d. Sovietų 
valdžia dovaninių siuntinių priėmi-
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mo kontorų veiklą sustabdė, atšauk 
dama anksčiau išduotas kontorom 
licenzijas. Jos jau nustojo veiku­
sios, likvidavosi. Taip Lietuvos 
žmonės nebegali gauti iš užsienio 
siuntinių, apmokėtų siuntėjų mui­
tais.

Tačiau dar liko viena galimybė 
— siųsti siuntinius tiesiog per paš­
tą, kad už juos muitą apsimokėtų 
patys gavėjai. Tokio būdo sustab­
dyti Sovietai nesiryžo, nes juos 
saisto Įvairios tarptautinės, jų pa­
čių pasirašytos, konvencijos. Vadi­
nasi, teoretiškai galima siuntinė­
lius siųsti, įteikiant juos betarpiš­
kai pašto įstaigoms. Bet kaip prak­
tiškai? Pirmiausia Sovietų įstaigos 
labai suvaržė siunčiamų dalykų 
asortimentą. Negalima siųsti dau­
gelio dalykų, pVz. vaistų, vitami­
nų, pašto ženklų ir jų kolekcijų, 
laikrodžių, radijo ir televizijos da­
lykų, magnetefonų ar jų dalių, ma­
dų katalogų, religinių dalykų, apy­
rankių, negatyvų, nuotraukų, pie­
šinių, grafinės, dokumentinės me­
džiagos ir daugelio kitų dalykų.

Tačiau ir leidžiamų siųsti da­
lykų sąrašas nebūtų labai trumpas, 
jeigu... O tas “jeigu” - Sovietų įs­
taigos nustatė nepaprastai aukštus 
muitus, kuriuos turėtų amokėti 
siuntinių gavėjai. Štai kai kurie pa­
vyzdžiai: kavos 1 kg - 10’ rb., pal-

PABĖGĘS IŠ SOVIETUOS 
NEBIJO KALBĖTI

Iš Estijos į Švediją pabėgęs so­
vietinės Estijos teisingumo minist­
ro pavaduotojas Valdo Randpere, 
spalio mėnesio pradžioje atvyko į 
Jungtines Amerikos Valstybes. Pir 
moji jo kelionės stotis Los Ange­
les, kur Baltų Laisvės Lyga su­
ruošė specialią spaudos konferen­
ciją amerikiečių žurnalistam, taip 
pat atskirus į laisvę pabėgusio, bu­
vusio aukšto okupuotosios Estijos 
valdžios pareigūno susitikimus su 
televizijos ir radijo stočių korespon 
dentais. Iš Los Angeles Valdo Rand 
pere drauge su žmona keliaus į ki­
tus Amerikos miestus, kur taip pat 
bus rengiamos spaudos konferen­
cijos. Jose buvęs dabartinės estų 
valdžios pareigūnas galės daug ką 
papasakoti amerikiečiam žurnalis­
tam apie padėtį Estijoje ir kituose 
Pabaltijo kraštuose. 

tai - 60-100 rb., suknelės - 25 rb., 
džinsinės ar velvetinės kelnės - 80 
rb., sijonas - 25 rb., moter. palaidi­
nukė - 15 rb., odinis paltas - 150 
rb., batai - 30 rb., kailiniai batai 
40 rb., ir pan. Šį sąrašą būtų galima 
dar gerokai pratęsti, bet iš to 
džiaugsmas nebūtų didelis. Prak­
tiškai muito mokestis, kurį turėtų 
sumokėti gavėjas, yra toks, kokia 
daiktų kaina Lietuvoje plačiai išpli 
tusioje “juodojoje rinkoje”. Turint 
galvoje labai mažą darbo žmogaus 
mėnesinį atlyginimą (70-120 rb.), 
visiems aišku, kad siunčiamų daly­
kų gavėjas negalės išsipirkti, taigi 
ir siųsti kažin ar yra prasmės.
Vadinasi, siuntinių siuntinėjimas 

ir parama mūsų tautiečiams okup. 
Lietuvoje, praktiškai nukirstas. Ki 
tais žodžiais, minėtais potvarkiais 
padidintas vargšų ir darbo žmonių 
skurdas.

Bet kodėl gi bolševikų valdžia 
atsisakė jiems labai lengvu būdu 
užsienio valiuta gaunamų milijonų? 
Nors pinigų labai reikia, bet jų 
buvo atsisakyta propagandiniais su 
metimais: kiekvienas siuntinys 
griaudavo bolševikų prieš užsienio 
kraštus nukreiptą jų propagandą, 
kuri kalbėdavo apie “nepaprastą 
skurdą Vakarų kraštuose”. Reikia 
manyti, kad sustabdžius siuntinių 
gavimą, propaganda dar padidės 
su bolševikų viltimis, kad po ke­
leto metų jų žmonės pradės tikėti 
apie skurdų Vakarų žmonių gyve­
nimą.

AREŠTAI IR KRATOS 
LIETUVOJE

Apie areštus Lietuvoje praneša 
Miunchene leidžiamas USSR News 
Brief biuletenis. Vasario mėnesį 
Vilniuje suimti šv. Onos bažnyčios 
vargonininkas Ignas Šimonis ir mo 
kytojas Puodžiukas laikomi Vil­
niaus KGB kalėjime. Liepos 3 d. 
Vaškonių kaime, Radviliškiu rajo­
ne, suimtas Vokietis Hugo Kriege- 
ris kalėjime pradėjo bado streiką. 
Kriegeris su žmona, nuo 1974 metų 
bandė emigruoti, 1979 m. atsisakė 
sovietinės pilietybės. Liepos 10 d. 
vėl buvo kratomas Elenos Terlec­
kienės butas, konfiskuoti jos vy­
ro, politkalinio Antano Terlecko, 
laiškai.

Kovo 26 d. padaryta krata che­
mijos kandidato ir buvusio Lietu­
vos Mokslo Akademijos Termoizo- 
liacijos Instituto vadovo Liudo 
Dombrausko bute. Kratą pravedė 
KGB pareigūnas Liniauskas. še­
šias valandas užtrukusios kratos1 
metu buvo konfiskuoti Dombraus­
ko memuarai apie jo 1945-1955 me­
tų pergyvenimus konclageriuose. 
Dombrauskas apkaltintas sąmonin­
gu klastočių skleidimu ir Sovietų 
Sąjungos šmeižimu. Po ilgo tardy­
mo Dombrauskui sušlubavo širdis 
ir jis buvo nuvežtas i ligoninę, kur 
jo nenustojo tardę. Ligoninėje pa­
aiškėjo, kad Dombrauskas serga 
džiova.

ELTA

Kas išpažins mane žmonių, aki­
vaizdoje, ir aš jį išpažinsiu savo 
dangiškojo Tėvo akivaizdoje. O kas 
išsigins manęs žmonių akivaizdo­
je, ir aš p išsiginsiu savo dan­
giškojo Tėvo akivaizdoje. Mt 10,32.

• Australijos balsuotojų sąjū­
dis neseniai įsisteigęs atsišaukia į 
visus gyventojus Federalinių rinki­
mų metu išgelbėti Australiją nuo 
socializmo. Australijoj vyksta lais­
vės gyvenimo pavojingi pakeitimai, 
net to nežinant daugumai gyvento­
jų. Jei socialistai ekstremistai lai­
mės ir užvaldys Senatą, tai Aus­
tralijos laisvė teliks tik prisimini­
mas.

© Canberra. Urano eksportą 
Prancūzijai uždraudė unijos, tai 
už tą iškastą uraną Federalinė val­
džia Queenslando kasykloms su­
moka $ 50 milijonų. Senatorius 
Chaney sako, kad Australija pra­
randa pasaulyje pasitikėjimą, nes 
sulaužo prekybos sutartis.

@ Brisbane. Queenslando prem 
jeras Bjelke Petersen kaltina Fe- 
deralinį Gynybos departamentą, 
kad gynybai skirtas sumas panau­
doja Queenslando kiaulių auginto­
jams pasamdyti darbininkus. Prem 
jeras klausia: ką bendro turi kiau­
lių šėrikai su Australijos gynyba?

® Australijoj kyla vagių įsi­
laužimai į namus. Draudimo kom­
panijos šiemet jau išmokėjo $ 159 
milijonus už apdrausto turto pa­
vogimą.

® Amerikos erdvėlaivis spalio 
14 d. laimingai nusileido Florido­
je su 7 astronautais. Jis svėrė 101 
toną, aplink žemę orbitoje apskri­
do 5 milijonus ir 600.000 kilomet­
rų, skrisdamas 30.000 km per va­
landą, orbitoje išbuvo 8 dienas, 5 
valandas ir 24 minutes.

& Britų konservatorių metinė 
konferencija vyko prie Lamanšo 
kanalo Brighton kurortiniame mies 
te. Ten apie 3 vai. ryto spalio 11 
dieną sprogo Airijos teroristų pa­
dėta bomba. Žuvo 4 žmonės, 22 
sunkiai sužeisti. Ministerė pirmi­
ninkė Margaret Thatcher tuo metu 
dar nemiegojo ir ruošė savo pra­
kalbą konferencijai.

® Amnesty International skel 
bia, kad komunistų valdomoj Ki­
nijoj paskutiniais metais buvo nu­
žudyta virš 10.000 žmonių. Kali­
niai laikomi surakintomis ranko­
mis dieną ir naktį, jie mušami, ma­
rinami badu, turi stovėti nejudė­
dami per ištisą dieną. Daug žinių 
pateikia “The Free China Journal” 
spalio 3 d. laidoje.

• Los Angeles, Suareštuotas 
FBI agentas Richard Miller, ku­
ris už $ 50.000 kyšio sdvietų KGB 
pardavė Amerikos žvalgybos slap­
tus dokumentus. Tų dokumentų ga 
vimas sovietams, yra Amerikos sau 
gumui padaryta neatitaisoma ža­
la, - pareiškė FBI direktorius Wil­
liam Webster.

© Roma. Italijos vyriausybė 
planuoja sekančiais metais valiutos 
reformą, šiandieną už Australijos 
vieną dolerį gaunama net 1.600 Li­
rų, po reformos Australijos dole­
ris bus lygus tik 16 Lirų. Tai pa­
lengvins ypač užsieniečiams, ku­
rie dolerius keičiant į liras gauna 
milijonus mažos vertės Lirų.

® Vakarus pasiekusiomis ži­
niomis, du Afganistano vyriausy­
binės kariuomenės generolai ir ke­
turi aukšti valdžios pareigūnai iš 
Kabulo pabėgo į Pakistaną ir jie 
pasakoja apie nepakenčiamas gyve­
nimo ir darbo sąlygas sovietu oku­
puotame Afganistane, kai visus rei 
kalus tvarko sovietų okupacinė ka­
riuomenė.

• Australijoj prasidėjus rinki­
minei kampanijai, opozicijos lyde­
ris liberalas Mr. Andrew Peacock 
jau pirmomis dienomis turi pasise­
kimą dėl taksų. Jis nesako “gal 
būt”, bet taip, kaip naktį seka die­
na, taip perrinkta Darbo partijos 
valdžia įves ne tik didesnes kapi­
talo pajamų taksas, bet ir mirties 
taksas, net ir dovanų taksas. Libe­
ralų valdžia žymiai sumažins tak­
sas šeimoms, ypatingai jeigu tik 
vienas dirba.
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Kalba J. E. naujasis vysk. Paulius Baltakis

SU KOVOJANČIA TAUTA!

Laisvajame pasaulyje gyvendami 
tarp daugelio darbų, reikalų, pla­
nų, dažnai savo žvilgsnį ir širdį pa­
kelkime į persekiojamą Lietuvą. 
Pogrindžio "Aušros" kovotojai, tau­
tos vadai, sako, kas gali suskai­
čiuoti kiek per praėjusius vergi­
jos metus iškentėta kalėjimuose, 
lageriuose, Sibiro tremtyje! Kas 
gali aprėpti darbininkų, kolūkie­
čių, inteligentijos išnaudojimą, dva 
sines skriaudas, dorovinį nuskurdi­
mą ir suluošinimą, kiekviename 
žingsnyje moralinę ir fizinę prie­
vartą, beteisiškumą, netvarką, kai 
tik susiduriama su buka, biuro­
kratiška ir demagogiška okupan­
to administracine mašina.

Patikrinkime savo laikyseną už- 
sitęsusios vergijos sąlygomis tau­
tiečių nuotaikas, moralinį stovį. Tu 
rime aiškiau pamatyti pavojus, ku­
rie labiausiai mums gresia ir svar­
biausius uždavinius, kurie visų pir­
ma yra spręstini. Svarbiausia — 
tautos dvasinė stiprybė, vieningu­
mas, ryžtingas Nei alkoholiui, do­
roviniam palaidumui. Mūsų jėga — 
vienybė. Todėl negalima palikti 
vienišų, kurie persekiojami saugu­
mo, kurie šantažuojami, baugina­
mi ir terorizuojami. Jei jiems ne­
padėsime, neparodysime solidaru­
mo * patarnausime pavergėjams: 
tai juos skatins dar didesnėm bau­
dom, - iš skaudaus patyrimo skel­
bia "Aušra".

Praėjusiais metais buvo parody­
tas ypač didelis solidarumas su­
imtiems ir nuteistiems kunigams — 
Alfonsui Svarinskui ir Sigitui Tam 
kevičiui. Tėvynėje už juos pasisakė 
kunigai, kurie rūpinasi ne tik sa­
va parapija, bet ir kitų likimu. 
Juos užtarė daugelis tikinčiųjų Lie 
tuvoje, net užsienyje. Vakarų Vo­
kietijos vyskupai, kai kurių šalių 
parlamentarai, kun. Svarinską stip 
rino ir sveikino kardinolas Slipyj, 
daugybė organizacijų, draugijų, pa 
vienių asmenų, kurie siuntė spe­
cialius atvirukus ir laiškus, reika­
laudami paleisti suimtus kunigus. 
Už nubaustus kunigus buvo su­
rinkta Lietuvoje virš 100 tūkstan­
čių parašų! Šitaip turime padėti 
kiekvienam kovotojui, pakliuvu­
siam nelaimėn!

"Aušra" visus drąsina: nors gy­
vename sunkius ir pavojingus lai­
kus, negalime vien aimanuoti ir 
skųstis. Buvo dar sunkesnių me­
tų mūsų lietuvių tautos istorijoje. 
Tauta nežuvo, nes kovojo! Ateis 
Laisvės šventė ir į mūsų Lietuvos 
miestus ir kaimus, į mūsų namus 
ir gatves. Ateis laikas, kai džiaugs­
mingai kelsime savo Tėvynėje Lais 
vės vėliavas! Užtat dabar turime 
ruoštis tai dienai, apie ją turime 
mąstyti nelaisvėje. Užtat mūsų 
mintis, darbus, gyvenimą telydi 
broliška vienybė, santarvė ir mei­
lė, testiprina mus mūsų kovotojų 
didvyrių ir kankinių dvasia! Mū­
sų broliams lietuviams sąžinės ka­
liniams Rusijos koncentracijos la­
geriuose parašykim po atviruką 
kas mėnesį ar dažniau, kad jaus­
tų jog jie nėra mūsų užmiršti!

PD

Mieli Australijos Lietuviai - vės.

Popiežius Jonas Paulius II sa­
vo inauguracijos dieną pareiškęs, 
kad jo popiežiavimo programą yra 
nustatęs II Vatikano susirinkimas, 
ištikimai tai vykdo. Audiencijose, 
kelionėse ir enciklikose jis nuola­
tos ir pabrėžtinai primena kiekvie­
nos tautos specialią misiją Dievo 
plane, kiekvieno žmogaus asmeni­
nę vertę ir didingumą bei religi­
jos ir kultūros tamprų ryšį.

Kadangi žmogus nėra koks nors 
beveidis internacionalas, jis yra 
reikalingas jo prigimčiai, jo būdui 
atitinkamos dvasinės, kultūrinės ir 
socialinės aplinkumos, kad galėtų 
visapusiškai išsiskleisti, išaugti pil­
nu žmogumi, naudingu savajam 
kraštui, Bažnyčiai ir visai žmoni­
jai. Gyveną gimtajame krašte, nor­
maliose sąlygose, žmonės tai gau­
na savaime. Kitokioje padėtyje yra 
išvietintas, svetimame krašte atsi­
dūręs žmogus. Bažnyčia, tai su­
prasdama, visuomet stengėsi ateiti 
tam žmogui į pagalbą, o II Vatika­
no susirinkimas primigtinai iš vys­
kupų reikalauja, kad atskirų tau­
tybių tikintieji, gyveną tame pa­
čiame mieste ar valstybėje, būtų 
netik aptarnaujami jų gimtąja kal­
ba, bet ir būtų gerbiami jų papro­
čiai, tradicijos bei sudaromos są­
lygos puoselėti jų savitą kultūrą. 
Tautinės parapijos turi būti ne 
vien religiniai, bet sykiu ir kul­
tūriniai bei socialiniai centrai. Ta­
čiau teorija ir praktika dažnai yra 
du skirtingi dalykai. Kiekvienas 
vyskupas ir klebonas turi savo nuo 
monę, ir kartais labai aiškius Baž­
nyčios potvarkius savaip interpre­

Naujojo išeivijos lietuvių vyskupo konsekracijos iškilmes
Rugsėjo 14 d. JAV Portlando 

mieste buvo įšventintas visos išei­
vijos lietuvių vyskupas Paulius 
Baltakis, kuris iki šiol ėjo Lietuvos 
Pranciškonų provincijolo pareigas. 
Nors pats Portlando miestas tolo­
kas nuo didesnių lietuviškų kolo­
nijų, tačiau Portlando vyskupijos 
ribose Kennebunkporte randasi Lie 
tuvių Pranciškonų provincijos 
centras.

Jau iš vakaro nuo tolimesnių ko­
lonijų pradėjo sugužėt lietuviai į 
naujo vyskupo šventimus: Kauno 
Augziliaras vyskupas V. Brizgys 
iš Čikagos, iki šiol dvasiniai vado­
vavęs Amerikos lietuviams, iš Vo­
kietijos Antanas Deksnys, iki šiol 
dvasiniai vadovavęs Vakarų Euro­
pos lietuviams, iš Vakarų Ameri­
kos Oklahomos vyskupas Karolis 
Salatka, antros kartos Amerikos 
lietuvis, vienintelis lietuvių kilmės 
Amerikos Vyskupijos vyskupas, 
Lietuvos jėzuitų provincijolas kun. 
A. Saulaitis, lietuvių Marijonų pro 
vincijolas kun. V. Rimšelis, lietu­
vių Pranciškonų naujasis provin­
cijolas kun. Augustinas Simanavi­
čius.

Iš Romos atvyko Šv. Kazimiero 
lietuvių kolegijos prorektorius kun. 
A. Bartkus, iš Čikagos seselių ka- 
zimieriečių viršininkė sės. Joanella.

Prieš Mišias Broktono Šv. Kazi­
miero lietuvių parapijos choras at­
liko religinį koncertą lietuviškų bei 
lotyniškų giesmių.

2 vai. p.p. naujai atremontuotą 
Portlando katedrą sausakimšai pri­
pildė tūkstantinė lietuvių minia. 
Tradicine lietuviška giesme Pul­

tuoja bei pritaiko.
Šv. Tėvas Jonas Paulius II, ži­

nodamas su kokiais sunkumais kar­
tais susiduria etninės bendruome­
nės, pertvarkė jų sielovadą, paskir­
damas jom po vyskupą, kad jie. 
kaip popiežiaus specialūs įgalioti­
niai ir tiesioginiai jam atsakingi, 
rūpintųs, kad II Vatikano susirin­
kimo nutarimai ir šioje srityje bū­
tų įgyvendinti. Kad vyskupai at­
kreiptų j šį potvarki reikiamą dė­
mesį, dar prieš viešai paskelbiant, 
kad tautinei išeivijos bendruome­
nės sielovadai yra paskirtas vysku­
pas, Vatikano nunciatūros specia­
liu raštu apie tai praneša visiems 
vyskupams, kurių diecezijose gyve­
na tos etninės grupės tikinčiųjų.

kim ant kelių atlydėjo prie alto­
riaus 20 vyskupų, tiek pat vienuo­
lių, 120 kunigų.

Pradėdamas Mišias Apaštališka­
sis pronuncijus Amerikai arkivys­
kupas Pio Laghi pasveikino susi­
rinkusius lietuviškai. Portlando 
vyskupas O’ Leary taip pat pasvei­
kino visus lietuviškai.

Mišių maldos ir skaitymai buvo 
anglų kalba. Giedojimus lotynų ir 
lietuvių kalba atliko katedros cho­
ras bei lietuvių choras, solo dalis 
iš Toronto atvykęs Algis Simanavi­
čius ir Vaclovas Verikaitis.

Virš altoriaus iš abiejų šonų ka­
bojo Lietuvos trispalvės vėliavos. 
Presbiteriją puošė tų pačių spalvų 
gėlės.

Skaitinius iš Šv. Rašto skaitė jau 
nimo atstovai. Naujojo vyskupo pa­
grindinis konsekratorius buvo Apaš 
tališkas pronuncijus, asistavo vysk. 
V. Brizgys ir vietos vyskupas O’Lea 
ry-

Mišias koncelebravo 20 vyskupų, 
25 lietuviai kunigai, 100 kitataučių 
kunigų.

Mišių aukojimo metu įvairių lie­
tuviškų organizacijų atstovai atne­
šė simbolines aukas: Lietuvos Ka­
talikų Bažnyčios Kroniką su Lie­
tuvos sveikinimais naujam vysku­
pui vėliausiame numeryje, Drobėje 
išaustą Lietuvos himną, lietuvišką 
koplytėlę, šv. Kazimiero paveiks­
lą, ateitininkų tulpę, Pasaulio lie­
tuvių katalikų žinyną, Lietuvos ka­
talikų kalendorių, naujojo vyskupo 
herbo škicą. Aukų procesijoje ne­
paprastą dėmesį sukėlė bedievių 
išniekinta Kristaus kančia iš Lie­

Nors išeivijos etninėm bendruo­
menėm paskirti vyskupai neturi 
tiesioginės jurią^ '-.cljos tautinių pa 
rapijų ir jose dirbančių kunigų at­
žvilgiu, tačiau, kaip liudija mūsų 
vyskupų Vincento Brizgio ir Anta­
no Deksnio patirtis, nuoširdžiai 
bendradarbiaujant su lietuvių ben­
druomenės organizacijom, galima 
joms pozityviai ir daug pagelbėti.

Mažėjant lietuvių kunigų skai­
čiui bei neturint natūralaus, emi­
graciniu būdu tautinio kraujo 
transfuzijos, mūsų lietuviškom pa­
rapijom patikėta misija kasmet da­
rosi sunkiau atlikti. Iškyla visa ei­
lė naujų problemų, reikalaujančių 
centralizacijos, kooperacijos, persi­
tvarkymų.

Kadangi pastoracija išeivijoje 
yra neatskiriamai susijusi su visu 
mūsų gyvenimu, aš visų prašau 
nuoširdžios kooperacijos ir maldų. 
Kada žmonės tarpusavyje sutaria 
ir vieningai ko nors kilnaus sie­
kia, Dievas visuomet laimina jų 
pastangas.

Dėkodamas mūsų ilgamečiams 
ganytojams vyskupui Vincentui 
Brizgiui ir vyskupui Antanui Deks 
niui už visokeriopą pagalbą mano 
naujose pareigose, bei Jums vi­
siems, mieli broliai, sesės lietuviai, 
už išreikštus linkėjimus, maldas 
bei dovanas “vyskupo fondui” kon­
sekracijos proga, reiškiu viltį Jus 
aplankyti artimoje ateityje.

Su geriausiais linkėjimais ir 
malda,

Nuoširdžiai Jūsų Kristuje,
t Paulius A. Baltakis, OFM 

Vyskupas lietuviams katalikams 
išeivijoje

tuvos.
Po Mišių naujasis išeivijos lie­

tuvių vyskupas perėjo bažnyčią as­
meniškai sveikindamas daugelį. Iš­
kilmėse dalyvavo Nepriklausomos 
Lietuvos atstovas Vašingtone Dr. 
Stasys Bačkis, Nepriklausomos Lie 
tuvos generalinis konsulas New 
Yorke A. Simutis, Vyriausiojo Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komiteto pirm. 
Dr. K. Bobelis, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės pirm. inž. V. Ka- 
mantas, JAV Lietuvių Bendruome­
nės pirm. Dr. A. Butkus bei kiti 
garbingi svečiai ir viešnios.

Po bažnytinių iškilmių 900 da­
lyvių nuvyko į Kennebunkportą, 
kur pranciškonų vienuolyno sode 
po didžiule palapine lietulvės šei­
mininkės ir pranciškonai vienuo­
liai bei klierikai visus skaniai vai­
šino. Sveikinimai, dovanų Įteiki­
mai bei lietuviška daina tęsėsi iki 
vakaro.

Lietuvių Informacijos Centras

SU DIEVU UŽ TAUTOS LAISVI

Dabar uždraustos lenkų laisvo­
sios profsąjungos “Solidarumas” 
lyderis Lech Walensa, drauge su 
dešimčia profsąjungos veikėjų, da­
lyvavo Mišiose Čenstakavo Dievo 
Motinos šventovėje. Į šias pamal­
das iš visos Lenkijos buvo atvykę 
apie 5 tūkstančiai panaikintosios 
profsąjungos narių. Daugelis jų lai­
kė iškėlę transparentus su užrašu 
“Solidarumas”, tuo būdu norėdami 
paliudyti, jog valdžios panaikinto­
ji laisvoji profesinė sąjunga tebėra 
gyva, jog darbo žmonės ir toliau 
lieka jai ištikimi.
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Mogiliavo arkivyskupijos sukaktis
Vatikano radijas priminė Gudi­

jos katalikam svarbią 200 metų su­
kaktį nuo Mogilia"o arkivyskupi­
jos įkūrimo. Šios aridvyskupijos — 
metropolijos istorija yra susieta ir 
su Lietuva, nes po trečiojo Lietu­
vos - Lenkijos padalinimo, 1798 
metais, Mogiliajvo arkivyskupijai 
buvo priskirtos ir dvi lietuviškos 
vyskupijos - Vilniaus ir Žemaičių. 
Nuo Mogiliavo jos buvo atskirtos 
tik 1926 metais, Lietuvai jau esant 
nepriklausomai valstybei ir įkūrus 
atskirą Lietuvos bažnytinę provin­
ciją. Mogiliavo arkivyskupija buvo 
ir kartu didžiausia pasaulyje, nes ji 
vienintelė katalikų carų Rusijoje 
apėmė beveik visą europinę ir azi­
jinę Rusiją. Mogiliavo arkivysku­
pijos istorija, ypač po bolševikinės 
revoliucijos Rusijoje, yra paženklin 
ta skaudžiais įvykiais, daugelio 
kankinių už tikėjimą pralietu krau 
ju.

Arkivyskupija buvo kanoniškai 
įsteigta 1784 metais Apaštalų Sos­
tui susitarus su carės Kotrynos U 
valdžia. Tuo pačiu metu buvo iš­
reikalautas carės sutikimas panai­
kinti 1779 metų potvarkį, pagal ku­
rį visiem svetimšaliam kunigam 
buvo draudžiama įvažiuoti į Rusi­
ją. Pirmuoju Mogiliavo arkivysku­
pijos metropolitu buvo paskirtas 
lietuvis, buvęs Vilniaus vyskupas 
pagalbininkas Stanislovas Sesčen- 
cevičius. Jo jurisdikcijon buvo pris 
kirti visi tuometinėje Rusijoje gy­
venantys lotynų apeigų katalikai. 
Arkivyskupija greitu laiku pradėjo 
patirti didelių sunkumų iš carės 
Kotrynos įpėdinių, siekusių sunai­
kinti katalikų Bažnyčią Rusijoje, 
ir skaudžiai persekiojo tikinčiuo­
sius. >

XIX amžiuje arkivyskupijos sos­
tas dažnai likdavo neužimtas. Pa­
dėtis kiek pagerėjo tik šio šimtme­
čio pradžioje, bet neilgam. Bolševi

PRELATO L. TULABOS 
JUBILIEJUS •

Popiežiškosios Lietuvių Šv. Ka­
zimiero Kolegijos Romoje Rekto­
riaus prelato Dr. Lado Tulabos ku­
nigystės 50 metų jubiliejus vyko 
rugsėjo 23. Jubiliejines šv. Mišias 
aukojo netoli mūsų Kolegijos esan­
čioje puošnioje šv. Dorotėjos se­
serų instituto koplyčioje kartu su 
30 kunigų. Pamokslą pasakė Va­
tikano administracijos pro - prezi­
dentas arkiv. Paulius Marcinkus, 
iškeldamas, kad atlikdamas kuni­
gišką tarnybą, kunigas veda žmo­
nes į Kristų tikėjimo keliu. Kuni­
gystė nėra profesija, bet gyveni­
mas Kristuje ir su Kristumi. Dėl 
to ir kunigiškoji tarnyba yra ne­
atskiriamai susijusi su auka. Buvo 
perskaityta Popiežiaus sveikinimo 
telegrama, linki jubiliatui sveika­
tos, dvasinių jėgų, atliekant kuni­
gišką tarnybą Bažnyčios ir lietu­
vių tautos gerovei. Mišiose dalyva­
vo per 150 žmonių - Romos lietu­
vių ir iš Europos svečių, buvo ir 
ką tik iš Lietuvos atvykęs vysku­
pas Liudas Povilonis, Europos lie­
tuvių vyskupas Antanas Deksnys, 
Vatikano aukšti pareigūnai. Giedo­
jo Seserų choras.

Po pamaldų vaišės vyko Lietu­
vių kolegijoje, kalbas čia pasakė 
iš Amerikos žurnalistas St. Pieža, 
vyskupai, Lietuvos atstovas Stasys 
Lozoraitis ir kiti. 

kam paėmus valdžią Rusijoje, baž­
nytinė hierachija buvo sugriauta, 
vėl prasidėjo dar žiauresni tikinčių 
jų persekiojimai. Jau 1919 metais 
Mogiliavo arkivyskupas von Rop- 
pas buVo suimtas ir ištremtas, jo 
įpėdinis - arkivyskupijos adminis­
tratorius Ciepliakas taip pat bu­
vo areštuotas, nuteistas mirti, bet 
vėliau ištremtas iš Rusijos. Arki­
vyskupijos turtas atimtas, bažny­
čios uždarytos, kunigai suiminėja­
mi, žudomi, tremiami. 1927 m. bu­
vo suimtas ir paskutinis arkivysku­
pijos administratorius latvis Boles­
lovas Sloskans, kuriam tik po še- 
šerių metų, nepriklausomos Latvi­
jos vyriausybės pastangų dėka, bu­
vo leista sugrįžti į Latviją. Poka­
rio metais vyskupas Sloskans pa­
sitraukė į Vakarus, kur prieš ket­
verius metus mirė Belgijoje. Taip 
nuo 1927 metų Mogiliavo arkivys­
kupija yra be (Vyskupo. Nuo to lai­
ko iki šių dienų Gudijos tikintieji, 
kurių tarpe yra ir daug lietuvių, 
eina kančios keliu, yra diskriminuo 
jami ir persekiojami už savo reli­
ginius įsitikinimus, bet nežiūrint 
visų sunkumų ir kančių lieka iš­
tikimi Bažnyčiai, maldoje semiasi 
stiprybės ir ištvermės, o taip pat 
ii' vilties susilaukti tos dienos, kai 
ir jie galės laisvai ir nevaržomai 
išpažinti savo tikėjimą žlugus so­
vietinei Rusijos imperijai.

Palaiminti esate, kai žmonės jū­
sų nekenčia, atstumia, niekina ir 
atmeta kaip blogą jūsų vardą dėl 
Žmogaus Sūnaus. Džiaukitės tą 
dieną ir linksminkitės, nes jūsų 
laukia gausus atlyginimas danguje.
Lk. 6,22.

ALB Krašto Tarybos klausimu
Perskaičius veikiantį Australijos 

Lietuvių Bendruomenės statutą, 
kuris buvo priimtas XIV Australi­
jos Krašto Tarybos atstovų suva­
žiavime Adelaidėje 1974 m. gruo­
džio 28 d., gaunasi įspūdis, kad sta­
tuto nuostatai surašyti ir priimti 
paskubomis - be gilių diskusijų ir 
svarstymų.

Nenagrinėjant viso statuto aš 
noriu paminėti tik kai kuriuos pa­
grindinius jo nuostatus. Ypatingai 
nesuprantamas yra antras skyrius 
— Krašto Taryba. Šio skyriaus 9 
paragrafas nusako, kas sudaro ALB 
Krašto Tarybą. Jame išvardinti vi­
si bendruomenės organizacijų pa­
daliniai ir papildoma kai kuriais 
ypatingais asmeniniais titulais, ku­
rių reikalingumas, mano nuomo­
ne, yra abejotinas, o gal ir visai 
nereikalingas.

Bendruomenės narių nuomonės 
dėl šių asmeninių titulų yra įvai­
rios, bet daugelyje atvejų reiškia­
ma, kad tai yra visai nereikalinga.

Krašto Taryba yra vyriausias 
krašto lietuvių bendruomenės or­
ganas - renkamas visos bendruo­
menės. Jos sudėtis turėtų būti nu­
sakyta aiškiai ir visai paprastai. 
ALB Krašto Tarybą sudaro apy- 
linkių ir seniūnijų bendruomenių 
atstovai išrinkti slaptu balsavimu 
dviems metams. Nuo kiekvieno 100 
gyventojų - vienas atstovas ir nuo 
likučio didesnio kaip 50 žmonių 
irgi 1 atstovas. Apylinkė ar seniū­
nija neturinti 100 žmonių, bet tu-

Petras Karuža
Bei aš tau, Tėvyne meilę vis dainuosiu. 
Meilę ir laisvę - naują atgimimą.
O kas pamiršo žalius kaimo uosius. 
Tą akmeniu ieprislėgs juodas prakeikimas.

Prieš mane šiais metais Čikagoje 
gražiai išleista knyga “Petras Kru­
ša”. Knygų lentynose susirandu ki­
tą, dar puošniau 1972 m. išleistą 
knygą “Jurgis Krasnickas” ir jas 
sudedu greta ant stalo. Prie jų tik­
tų ir trečia “Romas Kalanta”, bet 
tuo pavadinimu knygos dar netu­
rime.

Tai trys jaunuoliai, kurie mylė­
jo Lietuvą, tą meilę išreiškė veik­
la katalikiškose organizacijose (vi­
si buvo ateitininkai), o paskutiny­
sis - Romas, Lietuvai paaukojo sa­
ve susidegindamas.

J. Krasnickas nepaprastų gabu­
mų jaunuolis, idealistas, uždegan­
tis kalbėtojas, iškilus veikėjas atei­
tininkuose, gabus pavasarininkų 
kuopų organizatorius atostogose, 
Muensterio universiteto studentas 
1922 m. buvo nužudytas prie savo 
tėviškės Dzūkijoje. Jis buvo 20 me­
tų.

P. Karuža taip pat nepaprastai 
gabus vilkaviškietis, pats savo ryž­
tu pasiekęs universitetą, šalia moks 
lo visą save aukojęs ateitininkų 
ir pavasarininkų veikloje, talentin­
gas poetas ir žurnalistas, mirė plau 
čių uždegimu 1933 m. Jis buvo 27 
m. amžiaus.

Abidvi knygos išleistos jų 50 m. 
mirties sukakčiai paminėti. Šaluti­
nė leidėjų mintis tikriausiai dar 
buvo ir ta, kad šių dienų jaunimas

Rašo V. Petkūnas

rinti nemažiau kaip 25 asmenis su 
teise balsuoti irgi renka 1 atstovą.

Jokių vykdomųjų organų nariai 
negali būti Krašto Tarybos nariais, 
nes jie toms pareigoms nebuvo 
rinkti.

Normaliai Krašto Taryba per sa­
vo dviejų metų kadenciją, apsvars­
tyti kai kuriuos reikalus susiren­
ka 1-2 kartus. Tokių susirinkimų 
pagrindinį darbą atlieka tik keli 
Tarybos nariai, dauguma gi daly­
vauja tik debatuose ar balsavime, 
todėl išrinktųjų narių skaičius Ta­
rybai yra pakankamas. Taupant lė 
šas, nėra reikalo papildyti Tarybą 
kitų bendruomenės vykdomųjų pa­
dalinių nariais. Reikia laikytis prin 
cipo, kad Krašto Tarybos nariai 
yra renkami bendruomenės, bet ne 
skiriami. Kas liečia statute atsira­
dimo garsių pavadinimų, būtent: 
bendruomenės garbės nariai, seimo 
nariai ir 1.1., tai yra išdava bendruo 
menės daugumai nesuprantamu 
reiškiniu, kurie iššaukė “Mūsų Pas­
togėje” diskusijas: “Garbės nariai” 
iš pačių bendruomenės narių tarpo 
yra grynas nesusipratimas. Negi 
bendruomenėje imsime rūšiuoti pa 
čius lietuvius, kad vieni yra garbės 
lietuviai, o kiti tik lietuviai. V. Ko­
ras savo straipsnyje “Mūsų Pasto­
gė” 1984 m. Nr. 34 rašo: “Mūsų 
bendruomenė yra viena iš veik­
liausių (mano pabraukta, kame? 
Susiskaldyme!) ir garbės nariai tos

P. Karuža

tuose dviejuose jaunuoliuose ras­
tų sau idealizmo akstiną ir kil­
niems idealams pasišventimo pa­
vyzdį, kad juose atrastų ir savo 
gyvenimo, savo jaunystės įprasmi­
nimą pasiaukojant Dievui ir Lie­
tuvai.

Knyga “Petras Karuža” suda­
ryta perspausdinant jo vienintelį, 
po jo mirties išleistą, eilėraščių rin­
kinį “Giesmės apie daiktus ir žmo­
nes”, iš tilpusių spaudoje jo straips 
nių ir recenzijų, surinkti apie P. 
Karužą daugelio rašyti nekrologai 
ir prisiminimai. Jo gyvenimo nu­
eitą kelią savo prisiminimuose pla­
čiai aprašo P. Krušos brolis Kazys, 
kuris savo lėšomis knygą ir išlei­
do.

“Jurgis Krasnickas” ir “Petras 
Karuža” atskleidžia ne tik mūsų 
tautos istorijos dalį, bet parodo, 
kaip Nepriklausomybės laikais jau 
nuolių buvo ruošiamasi gyvenimui, 
kaip jų buvo keliauta dar mažai 
pramintais takais katalikiškųjų or­
ganizacijų keliais, koks idealizmas 
ir kokia Tėvynės meilė liepsnojo 
jų jaunose krūtinėse.

Petras Karuža. Redagavo Anta­
nas Vaičiulaitis ir Bernardas Braz­
džionis. Išleido Kazys Karuža 1984 
m. Tiražas 1.000, psl. 408. Kaina 
$ .15. Spaudė “Draugo” spaustuvė, 
4545 West 63rd St. Chicago, ILL. 
60629. Pr.P.

veiklos išdava ir t.t.”.
Turint galvoje, kad mes gyvena­

me kultūringame - civilizuotame 
pasaulyje, kur titulavimas už nor­
malius - paprastus darbus, gyveni­
me nėra teikiamas, siūlau ir aš, jį 
mums nenaudoti.

Jei kuris bendruomenės narys 
yra ypatingai pasidarbavęs lietu­
vybei ar Lietuvai, tai tokiems, ma­
no manymu, galėtų būti įteiktas 
padėkos liudijimas ar kitas koks 
nors ženklas, bet jokiu būdu ne 
pagerbtas, išskiriant jį iš bendruo­
menės. Reikia neužmiršti, kad to­
kie reiškiniai nejungia, bet skaldo 
bendruomenę.

Jei virš 25 m. ankstyvesnieji ben 
druomenės nariai, dirbusieji daug 
sunkesnį darbą, nerado reikalo 
steigti tokią žmonių kategoriją, ne­
steikime ir mes ją. Turėkime ome­
nyje, kad bendruomenės darbą tik 
tas dirba, kuris pats to nori ir jam 
tas duoda malonumo. Jei to ne­
jaustų, jis ir nedirbtų, nes niekas 
jį negalėtų priversti.

Asmenims, kuriems yra suteik­
tas garbės nario vardas, reikia tai 
ir palikti iki jų gyvenimo pabaigos, 
o kitų į tą kategoriją daugiau ne­
skirti. Kas liečia seimo narius, tai 
pagrindinė klaida glūdi, kad lietu­
vių darbuotojų suvažiavimą pava­
dino seimu, o turėtų būti pavadin­
tas Pasaulio Kraštų Tarybų atsto­
vų suvažiavimas. Tada ir būtų iš­
vengtas seimo narių vardas. Mums 
tremtiniams neturintiems seimo ir 
susirinkusiems vieną kartą per po­
rą metų, seimo nario vardas nėra 
tinkamas.

4



Nr. 41 1984 m. spalio mėn. 19 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 5 pusi.

VEIKIMO GAIRES
Gruodžio pabaigoj susirinks ALB 

Tarybos nariai, mūsų aukščiausias 
organas, pasitarti apie ateities veik 
lą. Aišku, bus atiduota praeities dar 
bu apyskaita, kurią pravartu pa­
nagrinėti jau vien dėl klaidų pasi­
kartojimo išvengimo.

Tarybos nariai turėtų prisimin­
ti, kad bendruomenė įdėjo į juos 
savo pasitikėjimą, kurio nevalia 
apvilti.

Nuo Krašto Tarybos nutarimo 
priklausys, kokią ir kur mes tu­
rėsime sekančią Krašto Valdybą 
ir koks bus jos uždavinių vykdy­
mas. Mums reikalinga, kad nauja 
ALB Krašto Valdyba ne vien fi­
gūruotų, bet sugebėtų iš tikrųjų 
vadovauti visom bendruomenėm ir 
būtų Visų veikimo kelrodis. Savai­
me aišku, kad ji turi palaikyti tamp 
rius veikimo ryšius su apylinkių 
valdybom iš vienos pusės ir PLB 
vadovybe iš kitos. Tie ryšiai turi 
būti naudojami Lietuvos bylos gy­
nimo pagilinimui, bet ne tuštiem 
pašnekesiam ar asmeninių, dažnai 
neužsitarnautų, nuopelnų kėlimui. 
Mūsų veikla per Krašto Valdybą 
turi būti vieninga, vienbalsė, diplo­
matiška, atsargi ir kartu energin­
ga.

Naujai bendruomenės vadovybei 
teks susidurti su greitai besikeičian 
čia mūsų išeivijos Australijoj pa­
dėtimi: staigiu jos narių mažėjimu 
ir senatve. Tūkstančių paliktas tuš­
čias vietas galime tik dalinai už­
pildyti su dešimtimis, geriausiu at­
veju šimtais, skaitomu jaunimu. 
Mūsų didelės klubų salės liks pus­
tuštės. Nežiūrint Įviso to, privalom 
daryti visą ką, kad pats svarbiau­
sias mūsų uždavinys - Lietuvos 
laisvės klausimo kėlimas būtų to­
liau tęsiamas. Tam darbui mums 
reikia tinkamai paruoštų jaunosios

SOVIETAI EKSPORTUOJA 
KALINIŲ GAMINIUS

New Yorkas. — Sovietų Sąjun­
ga eksportuoja į užsienio kraštus 
priverčiamųjų darbų lageriuose ka 
imamų belaisvių gaminamas pre­
kes. lai pažymi įtakingasis ame­
rikiečių dienraštis “The Wall 
Street Journal”, remdamasis iš pa­
tikimų šaltinių gautomis informaci 
jomis. Sovietinių belaisvių ekspor­
tui gaminamos prekės yra įvai­
riausio pobūdžio - baldai, krištolo 
dirbiniai, dalys foto aparatams ir 
t.t. Pagal turimas informacijas, ne­
mažiau dviejų milijonų politinių 
belaisvių dirba Sovietų Sąjungos 
priverčiamųjų darbų stovyklose — 
jie tiesia kelius, kerta miškus, yra 
siunčiami darbam į šachtas be jo­
kio atlyginimo ir dirbdami žiau­
riausiose sąlygose. Nežmoniškas 
darbo sąlygas sovietų priverčiamų­
jų darbų lageriuose neseniai iškė­
lė politinis kalinys Anatolij Mar­
chenko sovietų generaliniam pro­
kurorui pasiųstame protesto laiš­
ke.

Gyvai-energingai Bronius Budriūnas
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NUSTATANT

Rašo Dr. Jonas Kunca 

kartos asmenų. Jų skaičiaus dabar 
nepadidinsim, tik turim mėginti 
tą išlikusį jaunimą suburti ir tin­
kamai paruošti lietuvybės darbui. 
Vien gerų norų šitam veikimui ne­
užtenka - reikalingos aukštos kva­
lifikacijos, nes Lietuvos bylos gy­
nimas yra surištas su dalyvavimu 
užsienio spaudoj, su supratimu 
tarptautinės ir vietinės politinės 
padėties, su santykiavimu su po­
litikais ir valdžios žmonėmis.

Sveikintina, kad pats jaunimas 
tai pradeda suprasti. Melbourne 
spalio 17 dieną jis ruošia semina­
rą apie “Disidentinį judėjimą Lie­
tuvoje ir Ukrainoje”. Aišku, tai 
yra tik pradžia, po kurios, jei ji 
turėtų pasisekimą, galėtų sekti vi­
sa eilė panašių seminarų kitomis 
temomis.

Daugiau laiko, gal būt, galėtų 
būti paskirta minėtam žinių gili­
nimui laike įvairių jaunimo suva­
žiavimų ir stovyklų. Kuo daugiau 
jaunimo atstovų turėtų įeiti ir į 
Apylinkių bei Krašto Valdybos 
sąstatą, kad jie turėtų progos prak­
tikoje susipažinti su visuomeninio 
darbo smulkmenomis ir bendruo­
menės vadovavimu. Čia yra vie­
nintelė viltis mūsų veiklos praiigi-

LIETUVIŲ INFORMACIJOS 
CENTRAS
Laisvosios Europos - Laisvės Radi­
jo Pabaltiečių tarnybų perkėlimas
Pabrėžiami europietiški ryšiai

Lietuvių Informacijos Centras 
praneša, kad James L. Buckley, 
Laisvosios Europos - Laisvės Radi­
jo pirmininkas, spalio 2 d. iš Miun­
cheno paskelbė, kad Laisvės radijo 
Pabaltijo kraštų tarnybos bus nuo 
spalio 8 d. perkeltos į Laisvosios 
Europos skyrių. Laisvasis Europos 
radijas prijungs estų, latvių ir lie­
tuvių kalbas prie kitų šešių kalbų, 
kuriomis yra transliuojamos prog­
ramos į Bulgariją, Čekoslovakiją, 
Vengriją, Lenkiją ir Rumuniją. 
Laisvės radijas toliau tęs dvylika 
kalbų transliacijas į Sovietų Są­
jungą.

Buckley davė dvi priežastis pa­
keitimui:

Pirmiausia, pabaltiečių tarnybų 
perkėlimas į Laisvosios Europos ra­
diją geriau nušvies JAV užsienio 
politiką, kuri niekad nepripažino 
Pabaltijo kraštų okupaciją.

Estijos, Latvijos ir Lietuvos is­
torinės, kultūrinės ir religinės tra­
dicijos jas riša su Europa, - ne su 
Sovietų Sąjunga.

Laisvosios Europos - Laisvės ra­
dijas transliuoja virš 1.020 Valandų 
kas savaitę 21 kalbom rytų Euro­
poje ir Sovietų Sąjungoje per dau­
giau negu 80 bangų. Laisvosios Eu­
ropos radijas transliuoja daugiau 
negu bet kokia Vakarų stotis į Ry­
tų Europą, o Laisvės radijas dau­
giau negu bet kuri Vakarų stotis 
į Sovietų Sąjungą. 

nimo atsiekimui. Už tat privalom, 
kur tik galim, padėti ir kartu ska­
tinti mūsų jaunimą tęsti jo pradėtą 
darbą minėtoje srityje, vietoj tuš­
čiai jį raminti, kad čia viskas yra 
gerai, “tik ateikit”.

Krašto Valdyba turi atkreipti 
dėmesį ir į galimą okupanto agentų 
infiltraciją ir jai laiku užkirsti ke­
lią. Įtartini “patriotai” neturi pa­
tekti į Vadovaujančias bendruome­
nių vietas, kur jie galėtų padaryti 
daug žalos.

Vietoj nusiminti dėl mūsų eilių 
retėjimo, turime pagilinti mūsų 
veikimą ir geriau išnaudoti mūsų 
reikalui pasitaikančias progas. Gal 
pravartu pagalvoti, ar apsimoka 
išleisti 40 tūkstančių dolerių ver­
tės metraščius ar kitokių vietinės 
reikšmės spausdinių ir pagailėti 
vieno tūkstančio protestui spaudo­
je prieš uždraudimą Popiežiui ap­
lankyti Lietuvą, kuriame būtų pa­
minėta Lietuvai daromos skriau­
dos ir genocidas?

Laikas būtų pakeisti dabartini 
nario mokestį, kuris yra vos du do­
leriai metam ir pensininkam'iš vi­
so neprivalomas. Beveik visi jau 
yra išėję į pensiją. Kai kurie mo­
ka savanoriškai, kiti elgiasi pagal 
statutą ir nemoka. Gal dabartinis 
žemas Australijos lietuvio mokes­
tis turėtų būti privalomas pensi­
ninkams, o visi kiti mokėtų 5-10 do 
lerių metam, kad Apylinkių ir 
Krašto valdybom nereikėtų ieško­
ti lėšų rengiant balius ar prašant 
aukų.

Tikriausiai iškils laike Krašto 
Tarybos narių suvažiavimo dar 
daug kitų klausimų ir sumanymų. 
Svarbu vykti į jį pasiruošusiem ir 
pasiryžusiem pastatyti Tėvynės rei 
kalą aukščiau mūsų asmeniškų pa­
gundų.

JAV MILIJONAI AFRIKOS 
BADAUJANTIEMS

Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė plečia pagalbos akciją 
ūkiniai atsitikusiems ir ypač nuo 
sausros nukentėjusiems Afrikos 
kraštams. Tam tikslui amerikiečių 
vyriausybė šiomis dienomis pasky­
rė papildomą 32 milijonų dolerių 
sumą prie anksčiau paskirtų 40 mi­
lijonų dolerių. Taigi, vien tik šiais 
finansiniais metais, amerikiečių tei 
kiama pagalba Afrikos kraštam 
sieks iš viso 73 milijonus dolerių. 
Pagalba daugiausiai maisto pro­
duktais dabar yra teikiama šešio­
likai Afrikos kraštų. Iš visų Va­
karų kraštų, Jungtinės Amerikos 
Valstybės teikia daugiausiai pagal- 

os Afrikos gyventojam. Sovietai 
į Afriką gabena tik ginklus, kad 
negrai vienas kitą žudytųsi.

Austrijos žinių agentūra “Kath 
— Press” paskelbė Čekoslovakijos 
jaunimo laišką valstybės preziden­
tui Husak. Jaunieji čekoslovakai 
reikalauja, kad šalyje liautųsi tikin 
čiųjų piliečių persekiojimai, kad 
žmogaus teisės nebūtų mindžioja­
mos. Jaunimas klausia: iš kur atsi­
randa įsakymai, pagal kuriuos ti­
kintieji turėtų visiškai išnykti, nors 
tai yra priešinga tarptautiniam su­
sitarimam, priešinga visų kultūrin­
gų tautų moralei!

LIETUVOJE

Eigirdžiai, Telšių rajonas. 1983 
m. liepos 26 d.č^as Eigirdžių para­
pijos kleboną Ferdinandą Žilių at­
vyko du saugumiečiai iš Vilniaus. 
Neoficialus tardymas truko maž­
daug dvi valandas. Pagrindiniu 
klausimu buvo, saugumiečių nuo­
mone, netinkamai sakomi kun. F. 
Žilio pamokslai, mat Žemaičių Kai 
varijos atlaidų metu savo pamoks­
le jis paminėjo kalinamus kuni­
gus - Alfonsą Svarinską ir Sigitą 
Tamkeyičių. Saugumiečius domi­
no, kaip žinios apie anksčiau Įvy­
kusią kratą pasiekė užsienį. “Jei 
ir apie šį mūsų apsilankymą suži­
nos užsienis, baigsis liūdnai”, - taip 
atsisveikindami grasino čekistai.

Vilnius. 1984 m. sausio 13 d. į 
RRT įgaliotinio įstaigą buvo iškvies 
ti: kun. Vaclovas Aliulis, arkivys­
kupijos valdytojas kun. Algirdas 
Gutauskas bei Sv. Dvasios bažny­
čios klebonas, kun. Aleksandras 
Kaškevičius. Pastarųjų dviejų kaip 
liudininkų akivaizdoje įgaliotinio 
pavaduotojas Juozėnas išbarė kun. 
V. Aliulį, kam Šv. Dvasios bažny­
čioje lenkų kalba pasakytame pa­
moksle užstojo nuteistą kun. S. 
Tamkevičių. Pamokslo metu kun. 
V. Aliulis priminė tikintiesiems, 
jog net kalėdinės eglutės suruoši­
mas ivaikams buvo palaikytas an­
titarybiniu renginiu.

1984 m. kovo 20 d. pensininko 
Liudo Dambrausko bute Vilniuje, 
jo žmonos bute Kaune ir sodo na­
melyje buvo padaryta krata. Kra­
tos metu čekistai paėmė L. Dam­
brausko rašytus atsiminimus iš ka­
lėjimo bei priverčiamųjų darbų sto 
vykios gyvenimo. L. Dambrauskas 
Stalino valdymo laikotarpiu buvo 
nuteistas mirties bausme, kuri vė­
liau buvo pakeista kalėjimu. Pa­
staruoju metu kaltinamas pagal 
BK 68 straipsnį už antitarybinę 
veiklą ir agitaciją ir grasinama nu­
bausti 7 m. kalėjimo. Iki šiol tar­
dymai vykdavo kiekvieną dieną. 
Kadangi L. Dambrausko sveikata 
bloga, tai tardomoji priemonė nu­
kelta vėlesniam laikui. Išvargintą 
nuolatinių tardymų bei grasinimų 
L. Dambrauską ištiko širdies in­
farktas. Dabar jis guli ligoninėje.

Jurbarkas. 1984 m. gegužės 11 d. 
konduktorė Elena Butkuvienė bu­
vo kviečiama pas tardytoją Rama­
nauską. Atvykusią tardė pats sau­
gumo viršininkas šerkšniovas. Če­
kistas barė E. Butkuvienę, kam iš­
pirko bilietus važiuoti į arkiv. Jur­
gio Matulevičiaus mirties minėji­
mą Kapsuke, reikalavo, jo žodžiais 
kalbant, nežaloti vaikų, jaunimo. 
“Galite vaikščioti į bažnyčią, ko­
kios jums dar laisvės reikia?” — 
kalbėjo saugumo viršininkas šerkš 
niovas. “O jeigu būčiau mokytoja 
ar galėčiau viešai eiti į bažnyčią?” 
— nenusileido E. Butkuvienė. “Tai 
nesuderinama”, - atkirto saugumie­
tis. Išleisdamas E. Butkuvienę, če­
kistas pagrasino atleidimu iš darbo.

Telšiai. 1983 m. liepos 23 d. vaka­
rą, Joninių išvakarėse, grupė ti­
kinčio jaunimo kūreno laužus, šo­
ko, dainavo. Po Joninių prasidėjo 
tardymai. Į saugumą buvo iškvies­
tos - J. Ignotienė ir G. Jurevičienė. 
Čekistams rūpėjo, kas suorganiza­
vo šventę, kas aktyviai joje daly­
vavo, dainavo, jų “žinojimu” gie­
dojo Lietuvos himną (himno nie­
kas negiedojo - LKB Kronika red.), 
kas paruošė ir dalijo užkandžius?
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Australijos Lietuvių Dienos Canberroje
ATVAŽIAVUS Į LIETUVIŲ DIENAS CANBERROJE, KUR PADĖTI MANO VAIKUTĮ

Viena iš didesnių problemų stab­
danti jaunas šeimas -u mažais vai­
kais nuo dalyvavimo Lietuvių Die­
nose (nesvarbu kur įvyks), ką da­
ryti su vaikais? Ne visi yra tokie 
laimingi, kad gali palikti savo įpė­
dinius pas močiutes ar gerus drau­
gus. Atvažiavus į šventes su vai­
kais susidaro daug problemų, ypač 
vakarais.

Iki šiol nei vieni praėjusių Lie­
tuvių Dienų organizatoriai nematė 
reikalo šiuo klausimu rūpintis, bet 
kadangi Canberros jaunos šeimos 
tą problemą labai gerai pažįsta, 
organizatoriai su pasiryžimu dėjo 
pastangas kaip nors ją išspręsti.

Tai yra malonu pranešti visoms 
šeimoms su vaikais tarp 3 ir 12 me­
tų, kad pagalba bus ir galite drą­
siai atvažiuoti Canberron.

LDC Koordinacijos komiteto na­
rys Jonas Andruška, turėdamas ge­
rus santykius su Canberros Mon­
tessori draugija, susitarė, kad jie 
suorganizuos ir ves vakarinę vaikų 
prieglaudą (child care service) Lie­
tuvių Dienų dalyviams ir svečių 
vaikams.

Montessori draugijos yra žino­
mos kaip labai aktyvios pradžios 
mokyklų ir vaikų darželių organi­
zatoriai, kuriose jie naudoja Mon­
tessori išdirbtus mokinimo meto­
dus. Su vaikais jie moka apsieiti. 
LDC Komitetas yra labai paten­
kintas, kad galėjom juos užanga- 
žuoti.

Draugija šį patarnavimą mums 
suteiks, bet vaikų prižiūrėjimas 
nebus už dyką. Galutiniai susitari­
mai su Montessori draugija dar nė­
ra baigti, bet užtektinai jau nusta­
tyta, kad galima padaryti viešą 
pranešimą.

Vaikų priežiūra vyks valdžios 
specialiai pastatytame “child care”

SPORTAS
Krepšinis

Varpo jaunieji krepšininkai (že­
miau 10 metų) laimėjo visas savo 
rungtynes ir yra pirmoje vietoje. 
Prieš Eltham laimėjo 12-6. Taškus 
pelnė: Levickis 6, Sanders 4, Skim- 
birauskas 2.

Veteranai irgi retai pralošia. 
Nors žiemos sezoną baigė trečioj 
vietoj, (vasaros sezoną pradėjo sėk­
mingai. Varpas 60 - Dodgers 47. 
Taškus pelnė: Levickis 22, Žiedas 
18, Skimbirauskas 10, Liubinas 6, 
Muceniekas 4. Varpas 47 - Compair 
24. Taškus pelnė: Skimbirauskas 
20, Levickis 16, Žiedas 8, Mucenie­
kas 2, Liubinas 1. A. S.

centre, pačiame miesto centre, apie 
2 km nuo Lietuvių klubo ir veiks 
kiekvieną vakarą nuo gruodžio 27 
iki 31. Valandos: gruodžio 27-30d.d. 
nuo 6.30 v.v. iki 12 vidurnakčio, 
o Naujų Metų išvakarėse, gruodžio 
31 d. nuo 7.30 v.v. iki 2 vai. ryto.

Draugija sutiko priimti kas va­
karą ne daugiau kaip 45 vaikus 
nuo 3 iki 12 metų amžiaus.

Provizoriniai nustatytos kainos: 
vienas šeimos Vaikas $ 7 vakarui, 
du šeimos vaikais $ 12 vakarui,

Pažymėtini lietuviai
Paulius Rūtenis pirmas iš lietu­

vių pasirodė australų teatro sceno­
je. Dainuodamas Australijos ope­
roje, jis sudomino ne vieną tau­
tietį ateiti i teatrą ir pasekti vieti­
nių dainininkų atsiekimus ir paly­
ginti su Kauno ar kitų jiems pažįs­
tamų kraštų operų lygiu.

Įdomu pastebėti, kad Australi­
jos lietuvių tarpe turime nemažą 
skaičių garsių baleto artistų.

Australijos balete ilgus metus 
šoko Ramona Ratas, dailininko V. 
Rato - Rataiskio ir baleto šokėjos, 
Kauno Valstybinio operos ir bale­
to artistės, R. Drazdauskaitės - Ra­
lienės dukra. Adelaidiškis Juozas 
Janušaitis, Australijos baleto so­
listas, šoko nuo pat jo įsteigimo 
iki 1982 m. Regina Plokštytė - Vai- 
čaitienė šoko garsiajame Austra­
lijos baleto įkūrėjo, “tėvo” - Bo- 
rovanskio balete Melbourne, ir Lon 
done Royal Ballet.

Turime Lietuvos baleto artistus, 
kurie šoko Kauno teatro scenoje. 
Tai B. Cunovas, pradėjęs baleto dar 
bą nuo pat pirmojo lietuvių baleto 
spektaklio 1925 m. Milduroje gyve­
na J. Ambrazas, taip pat garbingas 
lietuvių baleto veteranas, o Syd- 
nėjuje - buv. Kauno Valstybinio 
teatro šokėja T. Pagodinaitė —• 
Skrinskienė.

Tačiau lietuvių scenos meninin- 

trys šeimos vaikai $ 15 vakarui.
Į kainą Įeina lengvi užkandžiai 

ir gėrimai, naudojimas žaislų, tele­
vizijos bei video filmų žiūrėjimas.
Viską palengvint Montessori drau 

gija pasiūlė ir LDC Komitetas pri­
tarė, kad iš anksto Vietų užsakymų 
nebus galima daryti, o tėvai norin­
tys, kad jų vaikai būtų prižiūrimi, 
turės kas rytą juos užregistruoti. 
Tam tikslui Lietuvių klube bus 
vieta, kur registracijos bus priima­
mos. Priimamas vaikų skaičius bus 
tik 45, registracija bus vedama 
griežtu “ pirmas atėjo, pirmas ga­
vo” principu.

Pirmoje eilėje šis patarnavimas 
yra taikomas mūsų svečiams, can- 
berriškiai turės stoti eilės gale.

Mes, organizatoriai, stengiamės 
palengvinti jūsų naštą - neapvilki­
te mūsų ir atvažiuokite.

CANBERRA JŪSŲ LAUKIA !
Jūras Kovalskis

teatro mene
kų atsiekimai tuomi nepasibaigia. 
Štai 1984 m. spalio 12 d. naujame 
Melbourno Operos ir Baleto teat­
re naujai pastatytame M. Bejart 
balete “Gaite Parisienne”, vaidybi­
nėje ir šokio rolėje išvydome Ja­
niną Drazdauskaitę - Cunovienę. 
Ji yra žinoma kaip ypatingai gera 
baleto pedagogė - mokytoja, dir­
busi su Victoria Ballet, Australian 
Ballet, National Ballet ir College 
of Arts, School of Dancing. Kiek­
vienais metais ji kviečiama moky­
tojauti, duoti pamokas New Yorko 
privačioje studijoje.

Regina Drazdauskaitę - Čuno- 
vienė mokėsi “Aušros” mergaičių 
gimnazijoje Kaune, anksti įstojo į 
Baleto studiją ir tapo Valstybinio 
teatro šokėja. Ji šoko pirmuosiuose 
lietuviškuose baletuose 1933 m., 
taip pat dalyvavo ir šoko sėkmingo 
se Lietuvių baleto (Lithuanian Bal­
let) gastrolėse Monte Carlo ir Lon­
done 1935 m. 1947 Augsburge ji 
šoko lietuvių baleto artistų pasta­
tytame spektaklyje “Kopelia” ir 
Vakarų Australijoje dalyvavo bale­
to grupės gastrolėse kartu su savo 
vyru B. Cunovu ir seseria Regina 
Drazdauskaitę - Ratiene.

“Gaite Parisienne”, muzika J. 
Offenbach, savotiškas baletas, ku­
riame šokius papildo monologai ir 
dainavimas. J. J. Cunovienės vai­
dyba baleto mokytojos - Madame 
rolėje reikia pasigėrėtinai įvertin­
ti.

Šia proga, baigiant lietuvių ba­
leto artistų atsiekimus australų te­
atro scenoje, negalima užmiršti da­
bartinės Australijos Baleto vado­
vės Maina Gielgud lietuvišką kil­
mę. Jos protėviai Gelgaudai nuo 
Vytauto laikų ėjo svarbias valsty­
bines pareigas Didžiojoje Lietuvos 
Kunigaikštijoje, ir paskutinysis — 
Jonas Gelgaudas apleido Lietuvą 
po 1831 m. sukilimo. JurŽ.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensingion Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee. 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
8042.

Džiugo Tuntas
Patikrinti tunto veiklą, Tunto 

štabo posėdis vyko spalio 9 d. va­
kare Parapijos Namuose Kensing- 
tone pas Tunto dvasios vadovą s. 
kun. Dr. Pr. Dauknį. Posėdžiui pir­
mininkavo tuntininkė v.s. Danutė 
Čižauskienė. Draugininkai ir drau- 
gininkės pateikė savo veiklos apys­
kaitą, kaip lankomos sueigos, kaip 
einama programa, kokios iškylos 
padarytos, įgytas patyrimas. Nutar­
ta užprašyti šv. Mišias už Tunto 
geradarį a.a. Antaną Ramanauską, 
mirusį 1981. II. 14. Metinė iškyla 
ir tunto šventė vyks gruodžio 1 d. 
Rye vietovėje prie jūros. Autobu­
sas išeis nuo Lietuvių Namų 10 
vai. ryto. Šią iškylą tvarko Jūros 
Budžiai, jie parūpins ir maistą. 
Tunto nariai sekmadieniais regis­
truojasi pas Algį Šimkų prie baž­
nyčios. Šion iškylon kviečiami ir 
skautų tėveliai, rėmėjai, jaunimas, 
kuris norėtų būti skautais. Iškylos 
vieta bus vėliau pranešta, bet ji 
numatyta gražioje vietoje prie jū­
ros - Rye.

Į Rajono stovyklą prie Canber­
ros jau vyksta registracija. Sto­
vyklos mokestis $ 65, antram šei­
mos nariui $ 60, III - ? 55, IV - vel­
tui. Stovykla prasidės sausio 2 d. 
ir baigsis sausio 12, Registruotis 
pas draugininkus, paskutinė data 
per Tunto iškylą.

Džiugo tunto stovykla ruošiama 
grįžus iš Canberros. Ji prasidės 
sausio 17 ir baigsis sausio 20 d. 
Stovyklavietė numatyta Wonga 
Parke prie Yarros upės. Tunto ad­
jutantas Darius Alekna organizuo­
ja šios stovyklos štabą. Mūsų tun­
tininkė vyr. skautininke Danutė 
Čižauskienė sekančią savaitę per­
sikelia į kitą namą toje pačioje 
gatvėje. Jos naujas adresas bus: 
1 Grosvenor St. Unit 2, Moonee 
Ponds Vic. 3039. Posėdžiui pasi­
baigus dar buvo ir daugiau skau­
tišku reikalu aptarta prie kavutės.

PD

M c L B O U R N AS

BROLIJŲ ŠVENTĖ
Bažnyčios Brolijų metinė šventė 

buvo minima Marijos Rožančiaus 
Karalienės šventės proga spalio 13 
d. vakare Parapijos Namuose. Su­
sirinko Gyvojo Rožančiaus, Nakti­
nės Adoracijos ir Marijos Mėlyno­
sios Armijos sąjūdžių nariai. Šv. 
Mišias prie Aušros Vartų Marijos 
altoriaus aukojo Brolijų Dvasios 
Vadas kun. Pr. Vaseris ir tarė gra­
žų žodį apie Rožančiaus reikšmę. 
Visi dalyviai priėmė šv. Komuni­
ją. Buvo pasimelsta už mirusius 
Brolijos narius. Vadovas Pijus Vai­
čaitis skaitė labai įdomią ilgesnę 
paskaitą apie žmogaus vienatvę, fi­
losofiškai apžvelgdamas iš daugelio 
požiūrių. Tik Dievuje žmogus at­
randa savo prasmę ir gyvenimo 
džiaugsmą. Buvo pateikta Brolijų 
finansinė apyskaita, patikrinta Re­
vizijos komisijos. Išrinkti atstovai 
j ALK Federacijos suvažiavimą: 
Vytautas ir Malvina Miliauskai. 
Brolijų vadovas Pijus Vaičaitis, pa­
reigose išbuvęs 14 metų, dėl svei­
katos pasitraukė iš pareigų. Nau- 
jon valdybon išrinkti: Danutė Bal­
tutytė. Stasys šiuškus, Leonas Pad 
gurskis. Klebonas kun. Pr. Vaseris 
nuoširdžiai padėkojo Pijui už pa­
vyzdingai ir labai uoliai atliktas 
pareigas per ištisus 14 metų. Prie 
kavutės sekė tolimesni pokalbiai,

PD
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Ar reikalingi senelių namai Melbourne
IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Pakrikštytas Kazys John Nicho­
las Malceski, pirgimis sūnus Zar- 
ko ir Loretos (Alseikaitės) Malces­
ki. Krikšto tėvai: Bernadeta Al- 
seikaitė ir Trevor Natt.
Aukojo Brigita Starinskienė $ 100 

Vasario 16 gimnazijai. Ona Liuti­
kienė $ 100 Tėviškės Aidams ir 
Marija Grigalienė $ 10. Ačiū joms!

Alma Janušaitienė, apie 80 metų, 
mirė Hobarte. Už jos vėlę šv. Mi­
šias užprašė Antanas Bajoras.

Genovaitė Šemienė (Zižmaraitė) 
paguldyta Greenvale Geriatric 
Centre, Upjohn House, palata 1. 
Tai Prano žižmaro sesutė, kuris 
1938 m. kovojo dvikovoje su lenku 
karininku, įžeidusiu Lietuvos gar­
bę.

Bronius Gasiūnas St. Vincent li­
goninėje, St. Luke’s palata. Jam 
spalio 17 d. amputuota koja.

Šį sekmadienį, spalio 21 d., visus 
Melbourno lietuvius kviečia pie­
tauti Lietuvių Namų svetainėje. 
Jaunimo Sąjungos nariai ruošia 
skanius lietuviškus valgius: koldū­
nus ir kugelį, - praneša LJS Val­
dyba.

MELBOURNAS

KULTŪRINĖ POPIETĖ

Melbourno Katalikių Moterų 
Draugijos ruošiama popietė įvyks 
spalio mėn. 28 d., sekmadienį, 2 vai. 
p.p. Lietuvių Namuose. Kviečiame 
visas nares dalyvauti, nes bus įdo­
mi programa. Lauksime jūsų!

Valdyba

IEŠKOMAS LIETUVIŲ NAMŲ 
PRIŽIŪRĖTOJAS

Melbourno Lietuvių Namams 
reikalingas prižiūrėtojas, kuris at­
liktų valymo ir namų saugumo dar­
bus. Geros sąlygos. Dėl informacijų 
kreiptis į Klubo pirmininką Petrą 
Sungailą, tel. 267 4163, neatsakius 
skambinti 531 3018 arba savaitga­
lio metu į klubą tel. 328 1560.

Melb. Lietuvių Klubo Valdyba

Anelė Bunevičienė St. Vincent 
ligoninėje, St. Peter’s palata, labai 
silpna, suteiktas Ligonių Sakra­
mentas.

Susituokė Antanas Budrionis ir 
Bronė Petrauskienė. Sutuoktuvės 
vyko namuose, nes Antanas yra 
kiek paraližuotas ir sunkiai vaikš­
to.

Uščinienė aukojo $ 10 Tėviškės 
Aidų raidynui.

Kalėdų dieną pamaldos lietu­
viams bus 9 vai. vietoj 12 vai. kaip 
paprastai būdavo. Daug kas važiuo 
ja Lietuvių Dienom į Canberrą ir 
užtat po lietuviškų pamaldų tą pa­
čią dieną dar galės spėti nuvykti 
į Canberrą.

PARENGIMŲ KALENDORIUS
Ateinančių 1985 metų Parengimų 

kalendoriaus sudarymui yra šau­
kiamas visų organizacijų atstovų 
susirinkimas Lietuvių Namuose, 
Bendruomenės menėje spalio 28 d., 
sekmadienį, 2 vai. po pietų, - pra­
neša Bendruomenės pirmininkas 
Dr. J. Kunca.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

CANBERRA

Australijos Lietuvių Dienų ati­
darymo pamaldos 1984 m. gruodžio 
26 d. 1.30 vai. St. Patrick’s kate­
droje. Iškilmingos koncelebracinės 
šv. Mišios - Apaštališkasis Nunci­
jus J. E. arkivyskupas Luigl Bar- 
barito ir Australijos lietuvių kuni­
gai - kapelionai.
Australijos Lietuvių Kat. sielova­
dos kunigų - kapelionų konferen­
cija gruodžio 27 d. 3 vai. Lyneham 
Primary Sihool.

Prel, P. Butkus

Australijos Tautos Fondo Atsto­
vybių, - įgaliotų atstovų bei rėmė­
jų - narių suvažiavimas gruodžio 
26 d. - tuoj po LD atidarymo, apie 
6 vai. Lietuvių klube Lyneham.

Tautos Fondo A-bė Australijoje

Daugelyje laisvojo pasaulio kraš­
tų, ir čia Australijoje dvejuose 
miestuose, kur gyvena mūsų tau­
tiečiai gausesniais būriais, parūpo 
susirūpinti saugesniu ir ramesniu 
senatvės metų praleidimu tarp sa­
vųjų. Vienur pradėta, kitur jau už­
baigta statyti sodybos ar bendra­
bučiai vyresnio amžiaus pavie­
niams ar poroms. Sakoma, kad vie­
natvė didžiausia žudikė senatvėje. 
Nors tokio ryškaus akcento iš kar­
to nesijaučia, bet kada iš pilno 
šeimos namo lieka tik du, o dar 
blogiau kai iš dviejų palieka tik 
vienas, tada likusios dienos pasi­
daro skurdžios, netenka dinamikos 
ir vilties.

Melbourne šiais metais susiorga­
nizavo Pensininkų Sąjunga su apie 
pusantro šimto narių. Per paskuti­
nį Pensininkų Sąjungos susirinki­
mą, kuris įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą antradienį, iškilo šis 
klausimas, ar nereikėtų susirūpin­
ti ir melbourniškiams kokiais nors 
pastatais [vyresnio amžiaus tautie­
čiams? Per susirinkimą kalbėjo tuo 
reikalu keli asmenys, bet kaip daž­
nai būna, taip ir čia, - kiek kalbė­
tojų, tiek nuomonių.
jau maždaug prieš penkis metus 
ir jie nusipirko tolimesniame prie­
miestyje 4 ha išdžiūvusį sodą. Sta­
tybos darbas jau atiduotas į archi­
tektų rankas.

Sužinojau, kad statant tokius bu­
tus, valdžia dabar Viktorijoje pri­
deda prie vieno dolerio keturis. 
Neteko sužinoti, ar valdžios pa­
prašius ji paskirtų ir žemės gaba­
lą. Žinoma, šitas rūpestis neturė­
tų būti pensininkams užkrautas, 
tai visos lietuvių bendruomenės 
reikalas. Delsti negalima. Jau ku­
ris laikas vyksta nuolatinis senat­
vės tęstinumas mūsų bendruome­
nėje. Čia ir vidurinė karta galėtų 
pasakyti savo nuomonę ir vieno­
kios ar kitokios sodybos vyresniem 
reikalingumą paremti.

Statant pastatą chroniškai ser­
gantiems Viktorijos valdžia pride­
da $ 15.000 kiekvienam, tame pas­

Lituania Choras kviečia visus atsilankyti į

JUBILIEJINĮ KONCERTĄ

tate numatytam apgyvendinti. At­
rodo, tokios sąlygos ir mūsų ben­
druomenei būtų prieinamos, tik 
reikia daugiau gntuziazmo ir ini­
ciatorių.

O jei po to, kai kelios mūsų kar­
tos išmirs ir neatsiras daugiau lie­
tuvių namus užpildyti, tai tokie 
namai primins australams čia gy­
venusius lietuvius ir jų paliktus 
pėdsakus primenančius mūsų gin­
taro kraštą.

Šitą namų klausimą reikalinga 
gerai išgvildenti ir daugelio nuo­
monių išklausymo ir spaudoje pa­
sisakymų.

Al. Baltrukonienė

MELBOURNAS

ŠAULIŲ KUOPOS BALIUS
Vytenio Šaulių kuopa savo me­

tinį balių turėjo spalio 13 d. Lie­
tuvių Namuose. Svečių neperdau- 
giausia, bet buvo kai kurie iš Gee­
longo ir net iš Sydnėjaus.

Kaip paprastai baliuje vyksta lo­
terija, taip ir čia. Loterija gana 
turtinga. Visą balių pravedė pats 
kuopos pirm. V. Pleškūnas.

Gana puiki ir skoningai paruoš­
ta buvo vakarienė, kurios metu 
kaip tik buvo platinami loterijos 
bilietai.

Bene jau antrą kartą šauliams 
groja lietuviška kapela. Šią kape­
lą mūsų jaunimas sudarė tuomet, 
kai jis per Lietuvių Dienas Mel­
bourne statė “Pakštumą” Tai jau 
bus greit dveji metai. Jie ruošė 
“Pakštumą” plokštelei ir taip dar 
daugiau susigrojo. Žinoma, pridėjo 
dar ir kitos muzikos, taip ir pasida­
rė puiki kapela. Tikrai verta piršti 
šią kapelą visiems mūsų baliams. 
Kapela turi tris dainininkes - Virgi­
niją Bruožytę, Loretą Čižauskaitę 
ir Birutę Kymantienę - Šaulytę. 
Jos puikiai veda visą muziką. Me­
lodijos gražios, daugumoje lietuviš­
kos, o muzika čia puikiai priderin­
ta, kad neužmuša dainininkių ir 
negadina ausų klausytojams ar šo­
kėjams. Sąskambis tiesiog pasigėrė 
tinas ir kiekvieną kviečiąs šokiui. 
Taip visi ir šoko.

Po vidurnakčio muzika nutilo. 
Taip visi ir skirstėsi sekmadienio 
laukti. pv.

■mu m ii ulini linini ■■■i w—

A. A. ALMAI JANUŠAITIENEI
mirus, jos dukras netikėtai netekus brangios mamos ir 
senelės Tasmanijoj - Gerdą su šeima, Ireną O'Dwyer, sū­
nų Ditą Jonušaiti su Helen (sužadėtine), Dr. Virginiją 
Billson su šeima ir kitus artimuosius, skausmo valan­
dose nuoširdžiai užjaučiu. . „ .A. Bajoras

CHORUI MININT 35 METŲ SUKAKTĮ.

Koncertas vyksta 
wood SA, spalio 

Po koncerto bus 
Laukiame visų!

Adelaidės Lietuvių Namuose, Nor- 
28 d. sekmadienį, 2 vai. po pietų, 
traukiami loterijos bilietai.

Adelaidės Lituania Choras

PADĖKA

A.A. Antanui SKĖRIUI mirus, nuoširdžiai dėkojame kun. 
Dr. P. Daukniui už aukotas šv. Mišias ir laidotuvių apeigas, 
Geelongo Lietuvių Bendruomenei ir pirmininkui V. Stuike- 
vičiui už visokeriopą pagalbą, p.p. A. Jančiauskienei, B. Sta- 
rinskienei, C. Vaicekauskienei, Moterų Draugijai, Šatrijos 
Tuntui, Sporto klubui "Vytis" ir visiems mieliems priete- 
liams ir tautiečiams užjautusiems mus skausme asmeniškai ir 
per spaudą, aukojusiems gėles ar jų vietoje aukomis, skir­
tomis lietuvybės reikalams.

Regina Skėrienė, duktė Irena Luscombe su šeima

MELBOURNO LIETUVIŲ KLUBO

BALIUS *■'
Spalio 27 d. šeštadienį 7.30 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Gros gera muzika, bus skani vakarienė ir turtinga **- 
loterija.
Kaina $ 10 nariams ir pensininkams, $ 12 kitiems. [
Stalus užsisakyti pas G. Statkų tel. 857 8502. f
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S Y D N Ė J U J E
TAUTOS FONDAS

Staiga mirus Vietinės Rinktinės 
kariui Alfonsui Penkaičiui Mel­
bourne, jo atminimui aukojo Tau­
tos Fondui $ 40 Sydnėjuje gyvenan 
ti žmona Aldona Penkaitienė. Am­
žino atilsio Alfonsui Penkaičiui.
TF Atstovybė Australijoj, Sydney

DAINOS CHORAS
Prieš 4 metus mirusį Vladą Me­

delį prisiminė Dainos choras maldo 
mis ir giesmėmis spalio 7 d. Prel. 
P. Butkus aukojo Mišias savaitės 
bėgyje. Vlado žmona Petronėlė jo 
atminimui paskyrė $ 20 auką Dai­
nos chorui. Dainos choro dirigen­
tas Bronius Kiveris yra parašęs 
naują dainą Moterų chorui, kurią 
be abejo išgirsime Dainos choro 
30-mečio jubiliejiniame koncerte 
gruodžio 1 d. Lietuvių klube.

Dainos Choro informacija

FAIRFIELD MIESTO
FESTIVALIS

Fairfield miestas ir apylinkės 
yra tirščiausiai apgyvendintas eu­
ropiečių ir Įeitų imigrantų. Čia kas 
metai vyksta savaitės ilgumo Fes­
tivaliai, kuriuose pasireiškia vieti­
nės tautinės grupės su savo menu, 
šokiais ir dainomis.

Šiais metais Fairfieldo festivalis 
prasideda spalio 19 d., kur bus ka­
rūnuojamos RSL klube Fairfieldo 
gražuolės. Spalio 20 d., šeštadienį, 
11 vai. ryto grandiozinis paradas 
su gyvais paveikslais ir orkestrais. 
Pasibaigus paradui Fairfield Parke 
Vine St. 2 Vai. p.p. bus natūrali­
zacijos ceremonijos ir po jų kul­
tūrinė popietė, taip vadinama Mar­
di Gras. Čia pasirodys įvairios tau­
tinės grupės, jų tarpe ir lietuvių 
“Sūkurys” vad. Marinos Cox.

Mardi Gras programos suorgani­
zavimui darbą pavedė lietuviui A. 
Kramiliui Fairfieldo National So­
ciety sekretoriui.

Festivalio metu per visą savai­
tę vyks ir Meno paroda, kurioje 
dalyvauja ir jaunas lietuvis pirmą 
kartą šioje apylinkėje Jonas Abro- 
mas jun. Jo ir kitų darbus galima 

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad., .............................5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- ----------------- -- - 5 — 11.30 vai.
šeštadieniais - - - --------------- -- - . - 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais ------------------------------- 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai.
Sekmadieniais -.................- -........................ -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD 
Kaina tik $ 3. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

matyti Stockland Town Centre, 
Folding St. Whetherill Park. Fair- 
fieldo ir Sydnėjaus lietuviai kvie­
čiami atsilankyti į šiuos Fairfieldo 
“atlaidus” ir paremti čia gyvenan­
čius ir dirbančius lietuvius.

A. Kramilius
Mardi Gras Koordinatorius,

Fairfield City Festival Committee

TARPTAUTINIS GRAŽUOLĖS 
KONKURSAS

Spalio 6 d. į puošnią Sydney Hil­
ton salę susirinko didelis skaičius 
svečių iš vienuolikos tautybių. Da­
lyvaujant Sir James Rowland su 
žmona, daug valdžios pareigūnų ir 
valstybių konsulams. Svečių tar­
pe buvo ir lietuvių. Čia vyko Para 
Quad organizacijos ruošiamas tarp­
tautinės gražuolės konkursas. Lie­
tuviams atstovavo 18 metų Lana 
Stasiūnaitytė (Stasis). Ji buvo re­
miama Sydney lietuvių apylinkės 
valdybos. Mūsų valdybai mažai te­
ko ją remti. Lanos ir tėvų dėka 
buvo suruošti vyno ragavimo ir 
iešminės popietės pas A. E. Kolba- 
kus, I. R. Kalėdas, B. A. Sidarus, 
M. R. Cibus ir pora didesnių pa­
rengimų Lietuvių klube Bankstow 
ne. Dėka klubo vadovybės ir val­
gyklos vedėjos Jonės Šarkauskie- 
nės. Lana tikrai gali didžiuotis, nes 
ji pateko į penkias pirmaujančias 
gražuoles, be to gavo antrą vietą 
Šalpos karalienės, surinkdama virš 
$ 8.000. Pirma vieta teko olandei, 
kuri surinko $ 8.500. Gražuolės vie­
ta teko indei, nežiūrint to, mes, 
lietuviai didžiuojamės Lana. Tavo 
dėka lietuvių vardas buvo įrašytas 
Australijos tarptautiniam rate. Pa­
dėka visiems, kurie ruošė pobūvius 
šiam tikslui arba aukojo pinigus, 
o daugiausiai Lanai ir jos tėvams 
ačiū.

Ed. Lašaitis
Syd. Lietuvių Apylinkės vardu

P E R T H A S

Tautos Šventę minėjome rugsėjo 
9 d. Į bažnyčią įneštos vėliavos — 
Tautinė ir Ramovėnų, lydint ku­
nigui ir tautiniais rūbais pasipuo­

šusioms lietuvėms. Po pietų Lietu­
vių Namuose minėjimą atidarė 
Apylinkės pirm. B. Radzivanienė 
ir visą programą pravedė Eugeni­
jus Stankevičius. Kalbėjo prof. Z. 
Budrikis, V. Radzivanas, Pavergtų 
jų Tautų komiteto nariai - E. Har­
dy, B. Šteckis. Meninę dalį atliko 
Vytenis Radzivanas, A. Steckienė, 
F. Garnys, B. Radzivanienė, miš­
rus choras, vad. V. Skrolio, J. Nor­
vilas, Tautinių šokių grupė, vad. 
B. Radzivanienei.

Vakarų Australijos Lietuvių są­
jungos metinis narių susirinkimas 
šaukiamas spalio 28 d. 3 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose.

Pabaltiečių komitetą sekančiai 
kadencijai sudaro pirm. prof. Z. 
Budrikis, vicepirm. O. Pihu, se- 
kret. J. Grinvalds, ižd. V. Skrolys.

Iš Albury į Perthą atsikėlė gy­
venti S. Baluk - Baliukevičių šei­
ma. Angelė Plučaitė, gyvai veikian 
ti radijo valandėlės programoje, Šv. 
Rašto skaitymuose bažnyčioje, spa 
lio 6 d. Lietuvių Namuose atšventė 
21 metų sukaktį. Lena Davis - Kiš- 
kytė, buvusi ilgametė tautinių šo­
kių šokėja, lankė pyragų dekoravi­
mo kursus ir savo gaminius išstatė 
šių metų Royal Show, laimėjo net 
dvi premijas.

Žinutės

MELBOURNAS

LIETUVIŲ BIBLIOTEKA

Šaltinių Bibliotekai gauta: Am­
braziejaus Jonyno “Lietuvių fol­
kloristika” iki XIX a., Vilnius 1984. 
S. Lazutkos ir E. Gudavičiaus “Pir­
masis Lietuvos Statutas”, paleo- 
grafinė ir tekstologinė nuorašų ana 
ližė I d. su autentiškų tekstų at­
spaudais, senoviškojo slaviškojo rai 
dyno aiškinimais, didelio formato, 
419 psl., liuksusinis leidinys, Vil­
nius 1983.

“Talkos” metinis susirinkimas iš 
pereitų metų pelno bibliotekos rei­
kalams paskyrė $ 300. Jonas Viz­
baras retenybių stovui dovanojo 
Augustino Voldemaro medalį. Už 
bibliotekos lankytojų suaukotus pi­
nigus kietais viršeliais įrišti 1983 
metų periodikos komplektai, jau 
anksčiau taip sutvarkyti nuo pir­
mojo numerio: kultūros žurnalas 
“Aidai”, “Karys” (išlaidas apmo­
kėjo Melbourno Ramovėnų Valdy­
ba), “Mūsų Pastogė”, “Pasaulio Lie 
tuvis”, “Tėviškės Aidai” ir, prade­
dant pirmuoju numeriu, visų me­
tų, iki 1983-jų imtinai, “Moteris” 
žurnalo komplektai, už kuriuos, 
ypač savąja spauda besidominčios 
moterys turėtų būti dėkingos Jo­
nei Žitkevičienei surinkusiai ir 
paskutinių metų nuosavus žurnalo 
komplektus perleidusiai bibliote­
kai įrišimui. Feliksas Sodaitis jau 
ne pirmą kartą savo transportu 
pasirūpino susirišti su tolokai esan­
čia knygrišykla.

Visiems savo geradariams dė­
kinga

Biblioteka

MELBOURNAS

TARYBOS ATSTOVŲ POSĖDIS
Bendruomenės pirmininkas Dr. 

Jonas Kunca sušaukė naujai išrink 
tos Krašto Tarybos atstovų pasita­
rimą spalio 14 d. popietę Lietuvių 
Namų Bendruomenės menėje, ku­
riam jis ir pirmininkavo. Išdalino 
Krašto Valdybos atsiųstą Tarybos 
sesijos darbotvarkę, kuri buvo dis­
kutuojama. Visi atstovai nustatė, 
kad atspausdintas Australijos Lie­
tuvių Metraštis turi didelių spra­
gų dėl Melbourno Bendruomenės 
Iveiklos ir jos žymiųjų veikėjų. Vi­
siškai apleista politinė veikla, ku­
ri mūsų Melbourno Bendruomenę 
išvedė į australų visuomenės vie­
šumą. Numatyta, kad Melbourno 
atstovai sesijos metu laikys bend­
rą savo apylinkės liniją, kurią se­
sijai pristatys mūsų pirmininkas 
Dr. J. Kunca. Algis Šimkus bus 
pasiūlytas Melbourno atstovu į se­
sijos prezidiumą, jis pateiks kultū­
rinę ir švietimo apylinkės apžval­
gą. Jonas Tamošiūnas sesijoj iš­
kels kur dingo praėjusios Krašto 
Valdybos numatyti Tautinių Šokių 
vadovų kursai, kai buvo pakviesti 
Tautinių Šokių Instituto instruk­
toriai iš Amerikos. Birutė Prašmu- 
taitė sesijoj kalbės apie Jaunimo 
Kongresą ir turės būti užakcen­
tuota, kad Krašto Taryba ir Val­
dyba remia Jaunimo Kongreso or­
ganizavimą Australijoje. Dr. J. 
Kunca pateikė 3 galimybes dėl 
Krašto Valdybos: 1) Krašto Valdy­
ba Adelaidėje ir ji suruoš Lietuvių 
Dienas, Pietų Australijoj minint 
150 metų nuo valstijos įkūrimo ir 
LD įeis į oficialų australų minėji­
mų programą, 2) Krašto Valdyba 
antrai kadencijai Sydnėjuje ir ji 
ruoštų ten LD, 3) Krašto Valdyba 
Adelaidėj ir LD ruoštų Sydnėjus. 
Kun. Dr. Pr. Dauknys iškėlė teik­
ti tiesioginę pagalbą Lietuvos są­
žinės kaliniams - rašyti atvirukus 
ir laiškus pavergtos Lietuvos did­
vyriams kalėjimuose ir koncentra­
cijos lageriuose, jų vardai jau pla­
čiai žinomi pasaulyje. Jis paruoš 
sąžinės kalinių adresus ir pateiks' 
sesijai. Iš laisvę pasiekusių disiden 
tų žinoma, kad kalinys gavęs bent 
10 laiškų iš užsienio nebus KGB 
likviduotas, kai jo vardas žinomas 
laisvame pasaulyje. Dar buvo ir 
daugiau reikalų aptarta. Neskai­
tant mirusių lietuvių, šiandieną pa­
ti gausiausia Lietuvių Bendruome­
nė yra Melbourne ir mūsiškiai at­
stovai turės žiūrėti, kad nebūtų 
nustumta į antrą vietą! PD

LIETUVIŲ RADIJO
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5FM šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadienį 5.30 - 6 vai. vak.
PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

į LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS |

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. $
| 17 RAILWAY PDE. į
| FAIRFIELD, NSW. |

į Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą. 

j PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele- 
! vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo 

aparatus ir CB radijo.

j ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD

!
 29 Camdon St. Pascoe Vale .Vic. 3044.

J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059.
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